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Shkup, 2 nëntor - Shkolla e re fillore në lagjen Ka-
pishtec të Shkupit, e cila përflitet se do të jetë
njëra prej institucioneve arsimore më moder-
ne në vend, sipas gjitha gjasave, procesin
edukativo-arsimore pritet ta zhvillojë deri në
klasën e tretë. Vendimi që nxënësit të ndjekin
mësimin deri në klasë të tretë, e më pas në
objekte tjera shkollore, tashmë është miratuar
nga Komuna Qendër pas konstatimit se në këtë

lagje, nuk ka nxënës të mjaftueshëm për një
ndërtesë prej 12 mijë metra katror dhe hapësirë
për 500 nxënës. Në kuadër të kësaj shkolle, e
cila është në ndërtim e sipër dhe që pritet të lë-
shohet në përdorim vitin shkollor 2019/2020,
pritet të funksionojë edhe një pishinë, kopsht
botanik, parking dhe ngrohje moderne e dy-
shemesë. Prindërit dhe banorët e lagjes së Ka-
pishtecit, pavarësisht këtyre...

Kapishteci nuk ka nxënës, Çairi nuk ka klasa

15 DEN
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Vlerat që 
nuk i çmojmë

Para në muaji (4 tetor), erdhi në
Shkup “Odiseu i Kosovës”. U pro-
movua monografia kushtuar ak-
torit Bekim Fehmiu, shkruar nga
gazetari dhe publicisti i njohur
kosovar, Fahri Musliu, me qën-
drim “të përkohshëm” në Beo-
grad si korrespodent i gazetës
“Rilindja”. Në promovimin e mo-
nografisë autori foli më gjerësi-
sht për shumë...
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“Shumojuni 
si lepuj”

Huliganët 
mistikë kishin

një lidhje në 
mes vete
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“Marrëveshja e Ohrit është e ndërtuar konform Kushtetutës së Maqedonisë dhe argumentimi në
këtë debat me deputetë dhe në Qeveri ka qenë se kur hapet Kushtetuta, është e radhës të
përfshihet edhe MO-ja si element konstituiv pasi edhe ajo është pjesë e Kushtetutës dhe në fund
zgjodhëm se duhet të mbetet dhe i gjithë implikimi është në vetë Kushtetutën”, ka thënë
kryeministri Zaev
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Edhe nëse temperatura është njëlloj, trupi ynë e
percepton më shumë të ftohtin në vjeshtë se sa
në pranverë. Prandaj ne vishemi më trashë, edhe
në ditët kur temperatura e ajrit është e njëjtë.
Arsyeja? Perceptojmë ndjesi të ndryshme,
kryesisht për shkak të lagështirës më të madhe.
Në fakt, nëse ajri është shumë i lagësht, sikurse
ndodh shpesh në vjeshtë, pikëzat e ujit që
gjenden në ajër lagin rrobat tona dhe më pas
bien në kontakt me lëkurën tonë, dhe avullojnë
bashkë me djersën tonë. Avullimi merr nxehtësi
nga trupi ynë, duke na bërë të ndihemi jo
komodë dhe më të ftohtë, se sa në një ditë me të
njëjtën temperaturë, por me më pak lagështi.
Gjatë verës, në ditët më të nxehta të vitit, efekti i
lagështisë në temperaturën e perceptuar, është

pengimi i avullimit të djersës, dhe kjo është ajo
që e bën të padurueshëm të nxehtin e stinës së
verës. Një lagështi e rritur, mund t’i bëjë kësisoj
temperaturat e larta dhe të ulëta më të
bezdisshme, por në shtëpi, vlera e duhur mund
të na ndihmojë të kursejmë disi në faturën e
energjisë elektrike. Në fakt, në dimër, ngrohja
tenton të thajë shumë ajrin, duke e bërë djersën
të zhduket shpejt, dhe duke na bërë të ndihemi
sikur kemi më ftohtë se sa normalisht.
Prandaj për të shmangur ndezjen e
panevojshme të ngrohëses apo kondicionerit,
mjafton të keni kujdes të ruanin në banesë një
lagështi relative prej rreth 40 për qind, duke e
kontrolluar atë me higrometrin, matësin e
lagështirës.

ANKAND POLITIK
“Në letërsi, si në dashuri, njeriu habitet nga ajo që
të tjerët zgjedhin. E njëjta gjë ndodh edhe në
politikë. Objektivi i njeriut në jetë nuk është që të
hidhet në anën e shumicës, por të mos gjendet në
radhët e të çmendurve. Ky synim humbet. Ka
njerëz sot që rendin pas shumicës, jo për t’iu
shmangur pjesës së çmendur, por janë të dehur
me interesin e tyre. Politika është arti i rrëmbimit
të votës, si një ankand sendesh të vjedhura.
Partitë premtojnë të mbrojnë secilin nga tjetri. Të
shtyrë nga partitë, të përçarë, njerëzit harrojnë
qëllimin, energjitë e veta i shpenzojnë në luftë
kundër çështjeve pa rëndësi dhe dëshirat e
shumicës orientohen kundër pakicës a opozitës.
Kjo është historikisht e provuar. Të fituarit
sigurojnë për veten e tyre atë që kanë planifikuar.
“Demokracia u kry!”, thonë ata. Por kjo gjendje
nuk zgjat shumë. Demokracia e tyre shpërdoron,
korruptohet, përfundimisht rrëzohet dhe vritet.
Sepse nuk ka pasur kurrë demokraci të tillë që
nuk ka vrarë veten. Shembulli më i freskët janë të
ashtuquajturat republika herë demokratike, herë
popullore, pastaj socialiste, fjalë që në thelb
shprehin të njëjtën gjë, por përfaqësojnë asgjë
nga ato që thonë”, ka shkruar në status në
Facebook, gazetari i “Zërit të Amerikës”, Astrit
Lulushi. 

MO NË PREAMBULË NUK I BËN SHQIPTARËT
TË BARABARTË 
“Kushtetuta e Maqedonisë nuk i njeh shqiptarët si
shtetformues dhe Marrëveshja e Ohrit(MO) është
ndërtuar në bazë të Kushtetutës që njeh vetëm
një etni si bartëse kryesore të sovranitetit dhe të
tjerët si pakica. Së këndejmi as MO-ja në
Preambulë nuk i bën shqiptarët të barabartë me
maqedonët. Është një lajthitje që buron nga
politika”, ka shkruar një status në Facebook,
analisti Selim Ibraimi.

RUSËT
FINANCUAN
“BREXIT”-in? 
Agjencia Kombëtare e Krimeve në
Britaninë e Madhe ka nisur
hetimet mbi Arron Banks dhe
fushatën e zhvilluar prej tij pro
shkëputjes nga BE-ja, pas
dyshimeve se ka kryer shkelje në
referendumin e vitit 2016 mbi
qëndrimin apo jo në unionin
europian.
Banks është referuar në agjencinë
ligjzbatuese kombëtare së
bashku me një tjetër figurë të
lartë të kësaj fushate, Liz Bilney,
nga Komisioni Zgjedhor. Organi
mbikëqyrës thotë se, dyshohet që
Banks të mos jetë “burimi i
vërtetë” i fondeve për fushatën
dhe se paratë mund të kenë
ardhur nga “burime të
palejueshme”.
Vet personi i marrë nën hetim
mohon të ketë shkelur ligjin dhe
tha se mirëpret hetimin policor,
përcjell javanews.al. Ai tha se
ishte “besimplotë se një hetim i
plotë dhe i paanshëm do t’iu japë
fund akuzave qesharake të
ngritura ndaj meje dhe kolegëve
të mi”.
“Nuk ka asnjë provë të diçkaje të
paligjshme nga kompanitë që
zotëroj unë. Unë jam një
taksapagues britanik dhe kurrë
nuk kam marrë donacione të
huaja. Komisioni Zgjedhor nuk ka
sjellë asnjë provë për të
kundërtën”, shton ai në një
deklaratë për mediet. Ai
pretendon madje se Komisioni
Zgjedhor ka vepruar “nën presion
intensiv politik” nga mbështetësit
e fushatës kundër “Brexit”-it.
Banks ndodhet aktualisht në
Bermuda, nga ku publikoi edhe
një foto të tijën në rrjetin social
“Twitter”, pas lajmit për nisjen e
hetimit policor. Disa mbështetës
të fushatës për qëndrimin në BE
kanë sugjeruar tashmë se, procesi
i “Brexit”-it duhet pezulluar deri
në përfundimin e këtij hetimi.
Hetimi ndaj Banks vjen pas
zbulimit që është bërë në medie
se, ai kishte zhvilluar një seri
takimesh sekrete me zyrtarë të
lartë të Ambasadës ruse në
Londër, gjatë kohës së
referendumit të vitit 2016.

(Javanews.al, 2 nëntor)
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Distanca mes Frankfurtit dhe Rios është zhdukur. Nuk ka më dal-
lime mes Brazilit, ku në 28 tetor, një militant i rafinuar si tehu i një
thike u bë president, dhe landeve të Hessenit, ku socialdemokratët
dhe kristiandemokratët humbën, të dielën, nga 10 për qind seci-
la. Kriza është gjithmonë e njëjta dhe është krizë e demokracisë.

Kudo nëpër botë, demokracia është në krizë sepse nuk di t’u
përgjigjet më sfidave të kohës sonë. Sot, gjithçka shkon më shpejt:
pardje smartphone-t, nesër inteligjenca artificiale. Ndërsa de-
mokracia kërkon kohë, kohën e zgjedhjeve, të debatit dhe të
kundërfuqive. Shfazimi mes demokracisë dhe epokës së sotme
është gjithnjë e më i thellë, sepse, nga ndryshimet klimatike tek
evolucioni i zakoneve, duke kaluar tek robotizimi i punës dhe
valët e imigrimit, popujt e pesë kontinenteve gjenden përballë
ndryshimeve radikale, për të cilat kërkojnë përgjigje të menjëher-
shme, të cilat institucionet dhe udhëheqësit politike nuk mund t’i
ofrojnë, të paktën në kohë të shkurtër.

Quhet krizë e përfaqshmit, dhe është bërë e dukshme që kur ka fil-
luar të ushqejë aspiratën për njeriun e fortë. E kuptuam në 2016 me
zgjedhjen e Rodrigo Duertes në Filipine dhe Donald Trumpit në
SHBA. Sot konfirmimet vazhdojnë të na vijnë, nga Budapesti në
Romë. Tendenca bëhet edhe më e dukshme, nëse konsiderojmë që
vendkëmbimi mes të majtës dhe të djathtës nuk mund të garan-
tojë progresin social dhe konsensusin demokratik të pasluftës,
me shtetet-kombe të dobësuar nga globalizimi i ekonomisë. Që
kur sipërmarrësit mund ta zhvendosin prodhimin atje ku kostot
janë më të ulëta, ligjet dhe rregulloret kombëtare kanë një peshë
relative dhe kjo ka reduktuar në mënyrë drastike kredibilitetin
politik të shtetit. Për të ripërdorur frazën që i kushtoi presidencën
ish presidentit francez Lionel Jospin, “shteti nuk është i gjithëpu-
shtetshëm” në botën e sotme, dhe nëse ky ndikim vijon të zvogë-
lohet, çfarë mund t’i shtyjë zgjedhësit që të besojnë ende në alter-
nimin demokratik të së shkuarës?

Zgjedhësit janë gjithnjë e më mosbesues dhe u kthejnë shpinën
partive tradicionale (si në Gjermani e Itali), duke thirrur njerëz dhe
lëvizje që duken të reja, sepse i kundërvihen gjithçkaje që është
ndërtuar në gjysmën e dytë të shekullit të njëzetë. Qoftë nëse fli-
tet për denoncimin e rritjes ekonomike (si Të Gjelbërit që fitojnë
terren në Gjermani), apo për të vënë në dyshim shkëmbimin e lirë,
multilateralizmin, antiracizmin, evolucionin e zakoneve, të drej-
tat e njeriut apo luftën kundër ngrohjes së klimës, që nga viti 2016
gjendemi përballë një refuzimi të gjithçkaje që ka karakterizuar
botën pas vitit 1945, duke përfshirë edhe vetë demokracinë. 

(Challenges)

Kriza është 
e njëjta dhe
është krizë e
demokracisë

KOMENT |||||||||||||||||||||||

Bernard GUETTA

PSE NË TË NJËJTËN TEMPERATURË, VISHEMI MË
TRASHË NË VJESHTË SE SA NË PRANVERË?

PUBLIKU NË LARTËSINË E RECEPTIMIT TË
SHFAQJES 
“’Jashtë bie borë’, një shfaqje që e vendosë pranë e
pranë normalen dhe anormalen. Një gërshetim
kreativ i tragjikes me fragmente të komikes që i
prodhon rastësia e anormales. Një testament i
lidh bashkë ambicien, një përgjërim gati shtirak
dhe lojën fatale fëmijërore që vjen nëpërmjet
personazhit Çiço të përhumbur në botën e tij.
Gjetje të shkëlqyera regjisoriale dhe lojë
gjithashtu e shkëlqyer aktoriale. Publiku në
lartësinë e receptimit të shfaqjes. Bravo!”, ka
shkruar në profilin e tij në Facebook, shkrimtari
Bardhyl Zaimi.

Zgjedhësit janë gjithnjë e më mosbesues
dhe u kthejnë shpinën partive
tradicionale (si në Gjermani e Itali), duke
thirrur njerëz dhe lëvizje që duken të
reja, sepse i kundërvihen gjithçkaje që
është ndërtuar në gjysmën e dytë të
shekullit të njëzetë
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Shkup, 2 nëntor - Marrëveshja e Ohrit
përfundimisht saktësohet në Pream-
bulën e Kushtetutës. Këtë fakt së
fundmi e ka shpalosur edhe numri
një i Qeverisë, kryeministri Zoran
Zaev, gjatë pres konferencës së dje-
shme për gazetarë. Shqiptarët me
këtë bëhen element konstitutiv i sh-
tetit, ndryshohet Preambula dhe kë-
sisoj, Marrëveshja e Ohrit do të jetë
pjesë konstituive e Kushtetutës. Në
Preambulën e Kushtetutës, siç ka
thënë kryeministri, vendimet e
KAÇKM-së zëvendësohen me Mani-
festin e mbledhjes së parë të
KAÇKM-së dhe i shtohet Marrëve-
shja e Ohrit që të jetë element konsti-
tuiv i shtetit. Kjo, siç shtoi Zaev, është
pjesë konstituive e Kushtetutës së
Maqedonisë dhe këtu vetëm i sh-
tohet formulimi, “Marrëveshja e Oh-
rit dhe kjo është korrekte karshi ba-
shkësive të tjera etnike në
Maqedoni”.

“Marrëveshja e Ohrit është e
ndërtuar konform Kushtetutës së
Maqedonisë dhe argumentimi në
këtë debat me deputetë dhe në Qe-
veri ka qenë se kur hapet Kushtetuta,
është e radhës të përfshihet edhe
MO-ja si element konstituiv pasi
edhe ajo është pjesë e Kushtetutës
dhe në fund zgjodhëm se duhet të
mbetet dhe i gjithë implikimi është
në vetë Kushtetutën”, ka thënë krye-
ministri Zaev. Se Marrëveshja e Ohrit
është zgjidhje për Maqedoninë mul-
tietnike dhe duhet të saktësohet në
Preambulë, ditë më parë e tha edhe
zëvendëskryeministri për çështje
evropiane, Bujar Osmani.

“Në Marrëveshjen e Prespës

është paraparë saktësimi i KAÇKM-së
me definimin e Manifestit si doku-
ment kryesor. Ne vlerësojmë se gjatë
definimit të dokumenteve konstitui-
ve të shtetit është logjike ndjekja e
hapave, që nuk është kërkesë vetëm
e shqiptarëve por edhe e të gjitha
partive politike në shtet, pasi Marrë-
veshja e Ohrit është futur në Kushte-
tutë me amendamente, vetëm se
nuk është përmendur si dokument.
Është logjike që të ketë një tërësi të
elementeve konstituive të shtetit
kronologjikisht të jenë Republika e
Krushevës, Manifesti i KAÇKM-së, 8
Shtatori dhe Marrëveshja e Ohrit”,
ka thënë Osmani. Ai ka theksuar se të
gjithë që i ka kontaktuar, deputetë,
elitë politike, ekspertë, askush nuk
ka thënë se Marrëveshja e Ohrit nuk
është inkluzive.

Ndryshe, Qeveria miratoi tekstin
e draft-amendamenteve për ndry-

shimin e Kushtetutës, të cilat dalin
nga Marrëveshja me Greqinë dhe
konkluzat e Parlamentit të Maqedo-
nisë. Amendamenti i parë, siç kumtoi
kryeministri Zaev, ka të bëjë me
ndërrimin e fjalës “Republika e Ma-
qedonisë” me “Republika e Maqedo-
nisë së Veriut” kudo në Kushtetutë
përveç në nenin 36 ku është aspekti
historik.

I dyti ka të bëjë me Preambulën e
Kushtetutës, ku, siç tha Zaev, vendi-
met e KAÇKM-së ndërrohen me ma-
nifestin e Mbledhjes së parë të
KAÇKM-së dhe shtohet Marrëveshja
e Ohrit që të jetë element konstitutiv
i shtetit. Në amendamentin e tretë
shtohet vetëm një paragraf, ndërsa ai
është “Republika e respekton sovra-
nitetin, integritetin territorial dhe pa-
varësinë politike të vendeve fqinje,
që jep garanci më të fuqishme për
qëndrueshmëri dhe mosshkeljen e

kufirit me Greqinë”, edhe pse ka të
bëjë me të gjithë fqinjët. Në amen-
damentin e katërt, sqaroi kryemini-
stri krahas përcaktimit të identitetit
maqedonas, qëndron se “Republika i
mbron të drejtat dhe interesat e sh-
tetasve të vet të cilët jetojnë apo qën-
drojnë jashtë shtetit dhe i zhvillon
lidhjet e tyre me atdheun”.

“Pikërisht ky amendament
është për diasporën tonë, për të
cilën ekziston kujdesi, por në një
mënyrë evropiane. Është bërë rifor-
mulim i nenit 49 që të mos shkak-
tohen pengesa të tjera të caktuara
në të ardhmen. Republika kujdeset
për pjesëtarët e popullit maqedo-
nas të cilët jetojnë jashtë vendit. Re-
publika nuk do të përzihet në të
drejtat sovrane të shteteve të tjera
dhe në punët e tyre të brendshme.
Në mënyrë të thjeshtë është saktë-
suar, por përfundimisht është he-
qur çfarëdo frike prej të dyja palëve
në negociata për çfarëdo qoftë në
të ardhmen të paraqesë pengesë në
ndërtimin e miqësisë midis Repu-
blikës së Maqedonisë dhe Repu-
blikës së Greqisë”, tha Zaev. Ai thek-
soi se draft-amendamentet e
Kushtetutës janë përfshirë edhe
propozimet e grupit të ri të depu-
tetëve në Parlament.

Filloi 
me punë
Komiteti i
përbashkët
me Greqinë
Athinë, 2 nëntor - Prej dje
filloi me punë Komiteti i
përbashkët ndërdisiplinor
i ekspertëve (KPNE) për çë-
shtje historike, arkeo-
logjike dhe arsimore nga
Maqedonia dhe Greqia,
kumtojnë nga MPJ-ja
greke. “Marrëveshja e Pre-
spës është e qartë në atë se
puna e komisionit do të fil-
lojë përkohësisht, derisa
marrëveshja të hyjë në
fuqi. Puna e përkohshme e
dakorduar është rezultat i
njohjes së të dy palëve që
deri atëherë duhet të sillen
të gjitha vendimet e nevoj-
shme që nga viti i ardh-
shëm shkollor, asnjë tekst
shkollor ose material
ndihmës shkollor të mos
përmbajë përmbajtje irre-
dentiste/ revizioniste, siç
kërkohet në Marrëveshjen
e Prespës”, njoftojnë nga
MPJ greke. Siç njofton kor-
respondentja e MIA-s nga
Athina, në kumtesën e Mi-
nistrisë së Punëve të Jasht-
me të Greqisë, shpjegojnë
se dihet që për të zbatuar
vendimet lidhur me tek-
stet shkollore, duhet kohë
prej disa muajsh dhe për
këtë vendimet duhet të sil-
len në kohë që të mundë-
sohet zbatimi i tyre pasi të
hyjë në fuqi Marrëveshja e
Prespës. Ambasadori Vik-
tor Gaber, i cili e udhëheqë
ekipin e Maqedonisë, para
dy ditëve, për MIA-n para-
lajmëroi se takimi do të
mbahet në Selanik në fund
të kësaj jave.

Shkup, 2 nëntor - Propozimet e gru-
pit parlamentar të VMRO-DPM-
NE-së dhe të Koalicionit “Për Ma-
qedoni më të mirë”, Qeveria do t’i
vendos në draft-amendamentet
që dje u dorëzuan në Parlament.
Koordinatorja e grupit parlamen-
tar Elizabeta Kançeska- Milevska
në pres konferencë ka njoftuar se
nga Qeveria janë informuar mbi
pranimin e propozimeve të tyre.
Lidhur me kërkesat për garanti-
min e identitetit, Kançeska- Milev-

ska ka thënë se do vendosen në
nenin 49 të Kushtetutës së RM-së,
ku propozimi jonë siç tha, “do të
qëndrojë si draft-amendament”.
Me këtë draft-amendament, thek-
sohet obligimi i Republikës së Ma-
qedonisë për mbrojtje, garanci
dhe kultivim të trashëgimisë hi-
storike dhe kulturore të popullit
maqedonas, ka thënë Kançeska-
Milevska. “Amendamenti jonë do
të tingëllojë: Këto amendamente
janë pjesë përbërëse e Kushte-

tutës së Maqedonisë dhe hyjnë në
fuqi me ditën e hyrjes në fuqi të
Marrëveshjes përfundimtare për
zgjidhjen e dallimeve të shkruara
në Rezolutën 837 dhe 845 nga viti
1993 në Këshillin e sigurisë së KB
për pushim të vlefshmërisë së
Marrëveshjes së përkohshme nga
viti 1995 dhe vënien e partneritetit
strategjik mes palëve dhe ratifiki-
min e protokollit për anëtarësim
në NATO nga ana e Republikës së
Greqisë”, ka thënë Kançeska- Mi-

levska. Kançeska Milevska pret
inkluzivitet dhe apelon te të gjithë
deputetët të përfshihen në deba-

tin publik që patjetër të mbahet
në këtë fazë të ndryshimeve ku-
shtetuese.

Pranohen propozimet e grupit të ri parlamentar
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

QEVERIA MIRATOI DRAFT-AMENDAMENTET PËR MARRËVESHJEN E PRESPËS

Marrëveshja e Ohrit në
Preambulën e Kushtetutës

“Marrëveshja e Ohrit është e
ndërtuar konform
Kushtetutës së Maqedonisë
dhe argumentimi në këtë
debat me deputetë dhe në
Qeveri ka qenë se kur hapet
Kushtetuta, është e radhës
të përfshihet edhe MO-ja si
element konstituiv pasi
edhe ajo është pjesë e
Kushtetutës dhe në fund
zgjodhëm se duhet të
mbetet dhe i gjithë
implikimi është në vetë
Kushtetutën”, ka thënë
kryeministri Zaev

ME PËRVOJËN POLAKE NË NEGOCIATAT ME BE-në 
Zëvendëskryetari i Qeverisë për Çështje Evropiane, Bujar Osmani, dje
realizoi takim me ambasadorin e sapoemëruar të Republikës së Polonisë
në vend, Vojçeh Jezhi Tiçinjski. “Zëvendëskryeministri Osmani uroi
ambasadorin Tiçinjski për emërimin e tij në këtë funksion, ku edhe
potencoi se, mbështetja dhe ndihma e Republikës së Polonisë është e
rëndësisë së veçantë për vendin tonë për realizimin e qëllimeve tona
strategjike, anëtarësimin në NATO dhe Bashkimin Evropian ku dhe
shprehu shpresën se kjo qasje e bashkëpunimi do të vazhdojë edhe gjatë
mandatit të tij. Detyrimet që dalin nga samitet e qershorit paraqesin
detyrime për të gjithë ne, për të cilat ekziston përkushtim i plotë jo vetëm
i Qeverisë, por edhe faktorit të përgjithshëm shoqëror dhe politik”,
theksoi Osmani, duke potencuar edhe përvojën e Polonisë në negociata si
kontribut të rëndësishëm për përgatitjen e strukturës negociuese për
avancimin e efikasitetit në bisedime, kumtoi SEÇ. 

AMENDAMENTET NË
SEANCË MË 1 DHJETOR 
Draft-amendamentet e
Kushtetutës tashmë kanë arritur
në Parlamnentr dhe
kontrollohen nga shërbimet e
Kuvendit. Seancën plenare në të
cilën do të shqyrtohen, kryetari i
Parlamentit, Talat Xhaferi e
caktoi për më 1 dhjetor përderisa
seanca e Komisionit për çështje
kushtetuese punën e tij do ta
fillojë më 7 nëntor. Nga kabineti i
kryetarit  të Parlamentit bëjnë të
ditur se pas kontrollit, draft
teksti i amendamenteve
kushtetuese do të dërgohet deri
te të gjithë deputetët.  

Koha
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Vedat MEMEDALIU

Shkup, 2 nëntor - Kongresi i Lëvizjes
BESA të Afrim Gashit është në
kundërshtim me Ligjet dhe me
këtë, edhe zgjedhja fillimisht e de-
putetit Nexhmedin Kahremani si
ushtrues detyre kryetar, e më pas e
Gashit në krye të partisë, është anti-
ligjore. Kështu është përgjigjur
Gjykata Themelore Shkupi II në
kërkesën e Gashit drejtuar kësaj
gjykate, njëherësh përgjegjëse për
udhëheqjen e Regjistrit gjyqësor të
partive politike në vend. 

“Kërkesa për regjistrimin e ndry-
shimeve në Regjistrin gjyqësor të
partive politike që udhëhiqet nga
gjykata e thirrur të partisë politike
‘Lëvizja BESA’ me seli në rrugën ‘Hri-
stijan Todorovski Karposh’ nr. 84A
Shkup, e dorëzuar në gjykatë më
01.03.2018, refuzohet si e pabazë”,
thuhet në vendimin e fundit të
Gjykatës Themelore Shkupi II, ndër-
sa bëhet fjalë për vendimin e Kon-
gresit të grupit të Gashit të 18 shkur-
tit të këtij viti, në Shtëpinë e
Kulturës në Tetovë. 

Në sqarimin e vendimit të

Gjykatës, përveç vendimit për
thirrjen e Kongresit, hidhen po-
shtë edhe të gjitha vendimet tje-
ra si ndryshimet statutore të BE-
SËS, Rregullorja për punë,
emërimi për ushtrues detyre
kryetar i deputetit Kahremani,
emërimi i anëtarëve të rinj në
Kryesinë Qendrore, si dhe
shkarkimi i Bilall Kasamit nga
kreu i partisë. Vendimi i kësaj
gjykate është marrë ditë më
parë, ndërsa në të njëjtën vijë
është edhe vendimi i Gjykatës
Administrative të Shkupit.

Kjo e fundit ka hedhur po-
shtë kërkesën e Afrim Gashit
që Gjykata Administrative, të
sjellë vendim për “mbrojtje nga
veprimet antiligjore” të Bilall Ka-
samit. Këshilli gjyqësor në
përbërje nga Dimitrula Anasta-
sovska, Burim Sejdini dhe Balen-
tina Koneska e ka hedhur poshtë
kërkesë-ankesën e Gashit dhe
dhjetëra anëtarëve tjerë të BESËS
kundër Kasamit, si dhe të anulojë
Kongresin e BESËS së Kasamit të
mbajtur në Shkup më 24 shkurt
2018.

“Hidhet poshtë propozimi i
thirrur në nenin 55, 56, 57 dhe 58 të
Ligjit për kontestet administrative,
me kërkesë që Gjykata Administra-
tive të anulojë veprimet nga ana e
Bilall Kasamit si person përgjegjës
në partnë politike Lëvizja BESA”,
thuhet në vendimin e Gjykatës Ad-
ministrative në Shkup. Propozues,
siç shihet në vendimin gjyqësor,
ishin Afrim Gashi-Shkup, Agim Ali-

mi-Bogovinë, Atixhe Maksuti-Te-
tovë, Azbi Mahmuti-Tetovë, Bekim
Sali-Shkup, Emad Mehmeti-Shkup,

Fatmir Ebibi-Kumanovë, Fatmir
Shaqiri-Shkup, Isak Tusha-Shkup,
Bejtulla Demiri-Shkup, Mazllam
Osmani-Kërçovë, Orhan Murtezani-
Shkup dhe të tjerë. Ndryshe nga
vendimi për refuzimin e grupit të
Gashit, Gjykata Themelore Shkupi II
muaj më parë kishte pranuar ndry-
shimet statutore dhe vet Kasamin si
lider i dalë nga Kongresi i 24 shkur-
tit në Shkup. Në vendimin e kësaj
gjykate thuhej se “pas kërkesës të

Bilall Kasamit për regjistrim të
ndryshimeve dhe plotësimeve të
Statutit dhe Programit të partisë
politike në Regjistrin gjyqësor të
partive politike, në pajtim me ne-
nin 27 të Ligjit për partitë politike,
dhe pas shqyrtimit të dëshmive,
konstaton se argumentet në kërke-
së mbajnë dhe janë në pajtimin me
nenin në fjalë”.

“Në pajtim me nenin 17 dhe ne-
nin 4 të Ligjit për plotësim të Ligjit
për partitë politike, dhe në bazë të
dëshmive të pranuara nga Gjykata
Themelore 2, në Regjistrin gjyqësor
të partive politike regjistrohen të
dhënat e reja të partisë ‘Lëvizja BE-
SA’ me adresë rruga ‘kristijan Todo-
rovski Karposh’, 84A, Shkup”, thuhet
më tej në vendim. Përveç kësaj,
krerët e BESËS së Gashit tani do të
përballen me Kasamin edhe për
disa vepra penale, të cilët ky i fundit
tashmë i ka proceduar në gjykatë.

“Keqpërdorim të detyrës zyrta-
re”, “vendime në kundërshtim me
Statutin e partisë”, “uzurpim”, “ma-
nipulim”  dhe “shpifje” janë dhjetë-
ra paditë e Kasamit, i cili përveç si
lider i partisë, edhe si person fizik
ka paditur Afrim Gashin, Skender
Rexhepin, Zeqirija Ibrahimin,
Bekim Sali, Nexhmedin Kahre-
manin dhe të tjerë. Tani, e vetmja
dhe e fundit derë e Gashit mbetet
ankesa në Gjykatën e Apelit,
megjithëse kjo gjykatë, një muaj
më parë, në vendimin e firmo-
sur nga gjykatësja Lidija Marti-
nova, Stanka Zafirovska dhe

Agim Mislimi kishin njohur Kongre-
sin dhe ndryshimet statusore të
grupit të Bilall Kasamit.

Shkup 2 nëntor - Maqedonia me
LSDM-në më nuk është shtet i lirë
dhe demokratik. Shteti është peng
i të abolicuarit Zoran Zaev, i cili i
robëroi institucionet për të mbroj-
tur krimin personal dhe për të sigu-
ruar teren të lirë për shitjen e inte-
resave shtetërore. Kështu është
ankuar VMRO e Hristijan Mickov-
skit, sipas të cilës, LSDM dhe Zo-
ran Zaev duke ndjekur shembul-

lin e regjimeve komuniste, po bën
hapin e fundit për të penguar
VMRO-në në funksionimin e saj.

“Qëllimi është që të pengohet
veprimtaria politike e VMRO-
DPMNE-së dhe kundërshtimi i saj
ndaj grabitjes të cilën e kryen kar-
teli kriminel i LSDM-së dhe shitja e
gjithçkaje që është maqedonase.
Me këtë veprim LSDM-ja bëri që
Republika e Maqedonisë, vendi i

vetëm në Evropë ku pushteti për-
mes gjyqësorit të robëruar ngriu
pronën e partisë opozitare, vetëm
për shkak se nuk pajtohet me poli-
tikat e saj anti-shtetërore. VMRO-
DPMNE kërkon që urgjentisht të
lirohet nga prangat e pushtetit dhe
të ndërpritet vendimi për ngrirjen
e pronës sepse është i pabazë, i pa-
ligjshëm dhe i palejueshëm”,
thuhet në komunikatë. Kërcëni-

met, shantazhet dhe bllokadat,
vijon më tej komunikata, nuk do
të frikësojnë VMRO-në. 

“Veprimet e tilla vetëm tre-
gojnë se partia është në anën e
duhur, në mbrojtjen e shtetit dhe
jep motivim shtesë në vendosmë-
rinë për luftën për Maqedoninë
kundër këtij pushteti anti-maqe-
donas dhe anti-shtetëror. Për këtë
dhunë politike dhe përpjekje për të

penguar veprimin e opozitës diku-
sh duhet të mbajë përgjegjësi per-
sonale dhe politike. Zaev dhe
LSDM-ja shumë shpejtë do të për-
ballen me qytetarët dhe do të
shkojnë në histori si pushteti i
vetëm i cili ka shitur interesat
kombëtare dhe shtetërore për të
shpëtuar krimet e veta. Republika
e Maqedonisë dhe qytetarët do të
fitojnë”.

Banka
postare,
bllokohet
pronar e
“Evropa 92”
dhe “NOEL”
Shkup, 2 nëntor - Me
kërkesë të kësaj Proku-
rorie publike, gjykatësi
i procedurës paraprake
të Gjykatës themelore
Shkup 1 në Shkup solli
vendim me të cilin
është shqiptuar masë e
përkohshme për sigu-
rim të pronës lidhur
me hetimin e njohur
në opinion nën emrin
“Banka postare”, kum-
toi Prokuroria Speciale
Publike. 
Me masën është sigu-
ruar pronë e patundsh-
me, pronësi e persona-
ve juridikë Evropa 92
SHPKNJP Koçan dhe
NOEL eksport-import
SHPKNJP Gjevgjeli
dhe pronë në emër të
pronarëve të tyre, per-
sonat e dyshuar në he-
tim, Ratko Dimitrovski
dhe Tome Gllavçev.
Njëherësh, është sigu-
ruar edhe pronë nga
persona të tjerë juri-
dikë tek të cilët ekzi-
ston dyshimi se është
derdhur dobi pronëso-
re - TURISTKO
SHPKNJP Koçan, BEN-
TON SHPKNJP ek-
sport-import Gjevgjeli,
NOEL KOMPANI SHKP
Gjevgjeli dhe NOEL
PLUS SHPKNJP
f.Stajkovë-Bogdanci.
Me masat e Gjykatës,
ndalohet tjetërsimi
dhe disponimi,
ndërkaq veprimet janë
ndërmarrë duke pasur
parasysh atë që ekzi-
ston rreziku që prona e
njëjtë të tjetërsohet
deri në përfundimin
fuqiplotë të proce-
durës.

VMRO ankohet për bllokimin e pronës
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

VENDOS GJYKATA THEMELORE II DHE GJYKATA ADMINISTRATIVE

Kongres jolegjitim i grupit të Gashit,
Kasami Njihet për kryetar 

Përveç vendimit për thirrjen
dhe mbajtjen e Kongresit,
Gjykata Themelore Shkupi
II hedh poshtë edhe të
gjitha vendimet tjera si
ndryshimet statutore të
BESËS, Rregulloren për
punë, emërimin për u.d
kryetar i deputetit
Kahremani, emërimin e
anëtarëve të rinj në Kryesinë
Qendrore, si dhe shkarkimin
e Kasamit nga kreu i partisë.
Vendimi i kësaj gjykate
është marrë ditë më parë,
ndërsa në të njëjtën vijë
është edhe vendimi i fundit i
Gjykatës Administrative të
Shkupit

Koha
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Mbyllet një bastore
ilegale
Pjesëtarët e policisë nga Sektori
për Punë të Brendshme Tetovë,
gjatë ditës së enjte në periudhën
prej ora 19.00 deri ora 21.00, pas
denoncimit të qytetarëve, kanë
kryer kontroll në bastore sportive,
me lokacion në rrugën “113” në Te-
tovë, e cila ka punuar në mënyrë
ilegale, pa pasur dokumentacio-
nin e nevojshëm. Gjatë kontrollit
në objekt janë gjetur dhe nga
përgjegjësi i bastores me vërte-
tim janë marrë 8 televizorë, 4
kompjuterë, 3 monitorë, 2 shtypës
të tiketave, 1 lexues, 1 aparat, 3
poker aparate, 1 printer, sasi para-
sh si dhe tiketa për loja të fatit.
Pas zbardhjes së gjitha detajeve
në veçanti, ndaj pronarit të ba-
stores, do të pasojnë edhe padi
adekuate

Burri rreh gruan 
Në orët e para të mëngjesit të
ditës së premte, 27 vjeçarja nga
Tetova ka denoncuar dhunë fa-
miljare, të cilën rreth mesnatës,
ndaj saj e ka kryer bashkëshorti i
saj 32 vjeçar, i cili për një kohë të
gjatë e ka keqtrajtuar pikikishtë
dhe fizikisht, ku edhe i ka shkak-
tuar edhe lëndime të dukshme
trupore. I denoncuari do të thirret
në mënyrë të rregullt në Sektorin
për Punë të Brendshme në Tetovë
për zbardhjen e plotë të rastit.

Sërish gjendet
heroinë në Tetovë
Të enjten, me urdhër të gjykatësit,
pjesëtarët e policisë nga Sektori
për Punë të Brendshme në Tetovë,
kanë kryer kontroll bastisje në
shtëpinë e qytetarit A.E. 42 vjeçar
në rrugën “Ilindenska” në Tetovë.
Gjatë bastisjes janë gjetur sasi he-
roine, një laptop, si dhe një orë
dore, të cilat janë marrë me vërte-
tim dhe janë dorëzuar për eksper-
tizë. Personi A.E. nga Tetova, është
arrestuar dhe mbajtur në Stacio-
nin policorë në Tetovë për proce-
durë të mëtutjeshme
Po ashtu, të enjten mbrëma rreth
orës ora 21 e 25 minuta, në rrugën
regjionale Tetovë-Pirok, në fsha-
tin Bogovinë, pjesëtarët e policisë
nga Sektori për Punë të Brendsh-
me në Tetovë kanë ndaluar ve-
turën e tipit “Fiat Marea” me targa
regjistrimi të Tetovës, e drejtuar
nga personi S.I. 24 vjeç nga fshati
Poroj, ku si bashkudhëtarë në ve-
turë ka qenë personi F.L. 28-vjeç
nga Tetova. Gjatë kontrollit ndaj
veturës dhe personave, tek per-
soni F.L. është gjetur marihuanë,
e cila është marrë me vërtetim
dhe dorëzuar për ekspertizë,
ndërsa personi F.L. është privuar
nga liria, dhe mbajtur në stacion
policorë për procedurë të më-
tutjeshme. (U.H) 

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 2 nëntor - Një numër i kon-
siderueshëm i “grupit të maskave”
dhe personave tjerë që më 27 prill
të vitit të kaluar dhunshëm u
futën në Parlament, vazhdojnë të
mbeten në liri. Prokuroria për
krim të organizuar (PKO) gjatë
prezantimit të video materialeve
ne seancat gjyqësor kundër 33 të
akuzuarve për rastin e “27 prillit”,
po thuaj se në çdo sekuencë të
këtyre pamjeve, theksonte se
identitetin e personave të caktuar
nuk e njohin. Por, edhe pse PKO,
në seancën e fundit gjyqësor për
lëndën e “27 prillit”, tha se në
turmën e cila futet dhunshëm në

sallën për konferenca në Parla-
ment, ka persona me maska,
identiteti i të cilëve ende nuk
dihet, në pamjet e prezantuara
shihej qartë lidhja e “huliganëve
mistik” me të akuzuarit. 

Një kontakt të tillë e kishte
edhe i akuzuari Munir Pepiq (pje-
sëtar i Agjencisë për Zbulim), i cili
gjatë hyrjes në sallën për konfe-
renca në Parlamentet vërehej si
përshëndet me personat të cilët
Prokuroria për krim të organizuar
deklaron se nuk i njeh.

“Kamerat e sigurisë të vendo-
sur mbi derën e sallës së konfe-
rencave në Parlament, për një
çast tregojnë përshëndetjen që i
akuzuari Munir Pepiq e bën me
njërin prej dy personave të
panjohur (i veshur me tesha të
errëta) dhe më pas i njëjti vazh-
don rrugën për në sallë. Identite-

ti i burrit të veshur me tesha të
errëta dhe atij me këmishë të
bardhë për neve nuk është i
njohur, por nga këto pamje shihet
se si ata e udhëzojnë turmën e
dhunshme për në sallën e pres-
sit”, tha prokurorja, Ivana Trajçe-
va.

Kontakti mes ish pjesëtarin e
Agjencisë për Zbulim, të akuzua-
rin Munir Pepiq, për ngjarjet e 27
prillit dhe turmës së dhunshme e
cila për Prokurorinë për krim të
organizuar ende nuk është e
njohur, siç u prezantua të prem-
ten në Gjykatën Penale të Shku-
pit, zhvillohej para zyrave të krye-
parlamentarit të atëhershëm
Trajko Veljanovski.

Ndryshe, Gjykata Penale e
Shkupit, pas dy prolongimeve të
gjykimit për 27 prillit, për shkak të
mungesës së të akuzuarit, Sasho

Markovski (i punësuar në DSK),
të premten vendosi që gjykimin e
mëtutjeshëm për të akuzuarin në
fjalë ta zhvillojë ndaras nga sean-
ca për 33 të akuzuarit. Inspektori
Markovski, të cilën PKO e akuzon
se e ka marrë CD-në me video
materialet e xhiruara nga hyrja
në Parlament, për shkak të
gjendjes së rëndë shëndetësor
është dërguar në trajtim mjekë-
sor në spitalin “8 Shtatori”.

“Spitali i qytetit ‘8 Shtatori’ e
ka njoftuar Gjykatën se i akuzua-
ri Sasho Markovski për arsye të
përkeqësimit të gjendjes shën-
detësore, duhet të qëndroj nën
vëzhgim të vazhdueshme nga
ekipi mjekësor”, tha gjykatësja
Dobrilla Kacarska, me çka me
propozim të prokurores Villma
Ruskovska, e ndau procesin gjy-
qësor për 27 prillin. 

Shkup, 2 nëntor - Gjykatësi për ekzeku-
timin e sanksioneve në Gjykatën Pe-
nale të Shkupit, Pajazit Pajaziti, e ka
refuzuar kërkesën (lutjen) e ish-krye-
ministrit Nikolla Gruevski, i dënuar
në rastin “Tank”, për prolongim të
vuajtjes së dënimit prej dy vite burg.
Pasi ky vendim i gjykatësit Pajaziti ti
dorëzohet të dënuarit Gruevski, ai ka
të drejtë ankimimi ndaj këtij vendi-
mit para Këshillit Penal, i cili po ash-
tu brenda tre ditëve duhet ta shqyr-
toj këtë ankesë të Gruevskit. 

Ndryshe, nëse Këshilli në fjalë e
vërteton vendimin paraprak të
gjykatësit Pajaziti, atëherë me auto-

matizëm vendim për burg bëhet i
plotfuqishëm. Njëkohësisht, ekipi i
avokatëve të të dënuarit Gruevski,
ka njoftuar se deri te Gjykata Supre-
me është dorëzuar kërkesë për sh-
qyrtim të jashtëzakonshëm të
aktgjykimit për rastin “Tank”, por nga
kjo gjykatë ende nuk kanë njoftuar
se është pranuar kjo kërkesë apo jo.
Ndryshe, Gruevski së bashku me
Gordana Jankullovskën dhe Gjoko
Popovskin, janë shpallur fajtor për
keqpërdorim të detyrës zyrtare,
gjegjësisht blerjen e mercedesit luk-
soz “S 600-gard”, në vlerë prej 600
mijë euro. (O.Xh)

Vrasja në Kumanovë, në Shutkë
dy të dyshuar për vrasje
Shkup, 2 nëntor - Prokurori publik kompetent nga Prokuroria
Themelore Publike Kumanovë ka lëshuar urdhër për zba-
tim të procedurës hetimore kundër dy personave prej
nëntëve të cilët ndiqen penalisht për shkëmbim zjarrin e
armatosur në Kumanovë, në të cilin jetën e humbi një per-
son.  “Dy të dyshuarit akuzohen për vepër të kryer penale
‘vrasje’. Prokurori publik vlerësoi se për sigurimin e pre-
zencës të dy të dyshuarve, si dhe për shkak sigurimit të zh-
villimit të papenguar të mëtejshëm të procedurës ka ne-
vojë për përcaktimin e masës paraburgim. Për këtë te
gjykatësi në procedurë paraprake në Gjykatën Themelore
Kumanovë parashtroi propozim, që pastaj me vendim të
gjykatës është pranuar dhe dy të dyshuarve u është caktuar
masa paraburgim në kohëzgjatje prej 30 ditëve”, kumtoi
Prokuroria Publike. Shtatë të dyshuarit tjerë prokurori pu-
blik i akuzon për vepër të kryer penale “dhunë”. 
Shkëmbimi i zjarri që ndodhi më 31 tetor të vitit 2018 në
rrugën “Tode Mendol” në Kumanovë, siç informuan tashmë
nga Prokuroria, ishte pasojë e marrëdhënieve të prishura
ndër-njerëzore mes dy familjeve. Pas përdorimit të armëve
të zjarrit dhe të armëve të ftohta, një person e ka humbur
jetën. Procedura hetimore vazhdon me mbledhjen e dësh-
mive materiale dhe verbale për zbardhjen e tërësishme të
veprës penale. (O.Xh)

Pajaziti e refuzon lutjen e Gruevskit
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MISTERIOZITETI I “MASKAVE” TË 27 PRILLIT

Huliganët mistikë kishin
një lidhje në mes vete

Gjykata Penale e
Shkupit, pas dy
prolongimeve të
gjykimit për 27 prillit,
për shkak të mungesës
së të akuzuarit, Sasho
Markovski (i punësuar
në DSK), të premten
vendosi që gjykimin e
mëtutjeshëm për të
akuzuarin në fjalë ta
zhvillojë ndaras nga
seanca për 33 të
akuzuarit
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Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 2 nëntor - Mbrojtja e të
drejtave të punëtorëve në Ma-
qedoni është një çështje mjaft
komplekse, e stëngarkuar me
më shumë probleme që janë sh-
tresuar me vite të tëra. Një pje-
së e sindikalistëve në vend
thonë se dy janë problemet
kryesore në avancimin e të drej-
tave të punëtorëve në Maqedo-
ni. Së pari, shteti duhet të krijojë
një ambient të tillë ku pronarët
e bizneseve më shumë do të re-
spektojnë krijuesin e vlerave në
kompani. E dyta duhet të fuqi-
zohet edhe roli i sindikatës,
ndërsa punëtori të mos ketë
frikë të ankohet për shkeljen
eventuale të të drejtave gjatë
procesit të punës.

Sipas Dragi Jovanovskit,
kryetarit të Sindikatës Multiet-
nike të Arsimit, mbrojtja më e
madhe e të drejtave të punë-
torëve në Maqedoni në radhë të
parë kërkon një dialog social
midis qeverisë, punëdhënësve
dhe sidnikatës ku nevojitet që
vetë pronari i biznesit të flet dhe
të realizojë mbrojtjen e të drej-
tave të punëtorëve.

“Pronarët e bizneseve në
Maqedoni në radhë të parë
duhet më shumë të respektojnë
djersën e punëtorit prej të cilës
jetojnë dhe realizojnë profit.
Njëherazi nevojitet që në çdo
firmë të formohet sindikatë ku
punëtorët lirshëm do të flasin

për problemet e ndryshme.Në
këtë drejtim ka filluar edhe har-
monizimi i legjislacionit evro-
pian dhe legjislacionit vendor
lidhur me mbrojtjen e të drejta-
ve të punëtorëve”, thekson Jova-
novski.

Sipas kryetartit të “MESO”,
ku bëjnë pjesë edhe veprimtari
të tjera jashtë arsimit si Sindika-
ta e xeherores Sasa, në pe-
riudhën e kaluar , punëtorët bile
kishin frikë edhe të shkojnë në
gjyq për të drejtat e tyre, nga
shkaku se do të humbin kohë ,
por edhe para që nuk i kanë në
proceset e gjata gjyqësore me
pak shpresë se në fund do të
ketë epilog pozitiv për ankesat e
tyre. Thënë ndryshe, punëtorët
vlerësonin se thjeshtë nuk ju sh-
paguhej të kërkojnë të drejtat e
tyre përmes rrugës gjyqësore .

“Në të ardhmen duhet që
tejkalohet frika dhe të sajohet
një ambient që punëtori të mos
ketë frikë të ankohet, dhe të

mos diktohet çështja e të drej-
tave të punëtorëve nga ana e ka-
pitalit.Andaj nevojitet që të
përkrahen në çdo aspekt jo
vetëm financiar sindikatat , por
vetëm ato të pavarura që me të
vërtetë paraqesin zërin e punë-
torit”, shton më tej Jovanovski.
Sipas tij, nevojitet që nga ana e
shtetit të përcaktohet se kush
me të vërtetë ka të drejtë të
përfqëson punëtorët, apo me
fjalë të tjera të zgjidhet çështja
se cila sindikatë në praktikë
edhe realisht prezenton punë-
torët karshi pushtetit dhe
punëdhënësve.

Nga ana tjetër, shpesh
ndodh që nuk respektohet ora-
ri i punës prej tetë orë dhe nuk
paguhen orët shtesë për punën
për ditët e uikendit apo të pu-
shimeve shtetërore.Njëherazi
në degë të ndryshme ekono-
mike nuk ekziston sindikata. Sh-
pesh ndodh që edhe atje ku
punëtorët janë të organizuar në

sindikat, të njejat as funksio-
nojnë në praktikë. 

Ndryshe, dy të tretat e të
rinjve konsiderojnë se të drej-
tat e punëtorëve janë të shkrua-
ra vetëm në letër dhe të njëjtët
nuk i mbrojnë të drejtat e tyre,
tregon hulumtimi i koalicionit
të organizatave rinore “Sega”.
“Hulumtimi tregon se 57 për
qind e të anketuarve kanë frikë
të paraqesin çfarëdolloj
shkeljeje për dy arsye: E para
për atë se mund të humbin ven-
din e punës dhe e dyta, heshtin
duke ndjekur shembullin e të
tjerëve. Ky hulumtim gjithashtu
tregon se 10 për qind e të punë-
suarve në Maqedoni, punojnë
me marrëveshje verbale ose pa
marrëveshje. Ndërkaq 10 për
qind e numrit total të të punë-
suarve në vend nuk u është
dhënë që ta lexojnë marrëve-
shjen që e kanë nënshkruar”,
thotë Zoran Ilievski, Koalicioni i
Organizatave Rinore “Sega”.

Kumanovë, 2 nëntor - Mungesa e të
reshurave vjeshtore në rajonin e Ku-
manovës dhe Likovës po rrezikon të
mbjellat vjeshtore. Duke patur pa-
rasysh se ky rajon merret kryesisht
me prodhimtari bujqësore dhe
blegtorale, mungesa e të reshurave
vjeshtore po e pamundëson lëvri-
min e tokës për mbjelljen e kultura-
ve vjeshtore, gjë e cila rrezikon sigu-
rimin e ushqimit si për njerëzit po
edhe për blegtorinë. Xhabir Rama-

dani, këshilltar në Agjencinë për
nxitje të zhvillimit të bujqësisë në
Kumanovë, ka thënë për gazetën
KOHA se, tani edhe po të ketë të re-
shura të shiut, do të duhen disa ditë
deri sa lagështia ta përfshijë tërë
shtresën aktive punuese të tokës.

“Ka mbetur edhe pak kohë për
fermerët të shpresojnë për mbjel-
ljet e kësaj vjeshte, sepse jemi në
fazën e fundit, gjegjësisht në prag të
dimrit që do të thotë, edhe po të

ketë shira, do të duhen disa ditë deri
sa lagështia ta përfshijë tërë shtre-
sën aktive punuese të tokës në
mënyrë që të munden të lëvrohen,
pastaj të trinohen dhe mbillen.
Nëse nuk arrihet të realizohen të
mbjellat, do të paraqiten probleme
serioze për fermerët duke iu nën-
shtruar shpenzimeve shtesë për fur-
nizim me ushqim për kafshët”,
thotë Ramadani. 

Ai shprehet se thatësia dhe

mungesa e shiut do të shkaktojë
probleme edhe në blegtori, për
shkak se do të ulen dukshëm edhe
hapësirat me bar për kullotjen e
bagëtisë, si dhe sasitë e pritshme të
jonxhës. “Edhe pse nuk mund të fli-

tet për dëmet përfundimtare në
uljen e prodhimtarisë bujqësore,
vlerësimet e para i kemi për ulje  të
madhe prej së paku 20-30  për qind
të mjaft kulturave bujqësore”, thotë
Ramadani. (Q.A)

Të fundit në rajon
për zhvillimin 
e ekonomisë 
Londër, 2 nëntor - Parashikimi më i ri i
Bankës Evropiane për Ripërtëritje dhe
Zhvillim për rritjen e ekonomisë të
Maqedonisë për këtë vit është dy për
qind. Në raportin për perspektivat
ekonomike, BERZH për vitin 2019 pa-
rashikon rritje të BPV-së prej tre për
qind. Në pjesën e Maqedonisë banka
thekson se është shënuar lëvizje me-
satare, por ende më e vogla nga rritja
e përgjithshme e rajonit. BERZH para-
shikon rritje në rajonin e EJL prej 3.5
për qind. Më i lartë parashikohet në
Serbi dhe Mal të Zi prej 4.2 për qind,
Shqipëria dhe Kosova nga katër për
qind, Bullgaria 3,6 për qind, BeH tre
edhe në Greqia prej 2.2 për qind. Para-
prakisht, Banka Botërore publikoi se
rritja e ekonomisë të Maqedonisë këtë
vit do të jetë 2.5 për qind, ndërsa sipas
FMN-së 1.6 për qind. Qeveria e ri-
shikon rritjen e BPV në 2.8 për qind,
ndërsa Banka Popullore e RM-së 2.3
për qind.

Të hënën
fillon vaksinimi
kundër gripit
Shkup, 2 nëntor - Vaksinimi kundër gri-
pit sezonal do të fillojë nga 5 nëntori
(e hënë) në qendrat e shëndetit pu-
blik, në të gjithë vendin. Këtë vit për
herë të parë vaksinimi do të jetë falas
për personat mbi moshën 65-vjeçare
me pension mesatar dhe nën mesatar,
si dhe për ata që nuk kanë pension.
Personat tjerë të cilët duan të vaksi-
nohen, duhet të paguajnë 650 denarë,
njoftojnë për MIA-n nga Ministria e
Shëndetësisë. Gjithsej janë siguruar
28.000 doza të vaksinave për mbrojtje
nga gripi sezonal për vitin 2018/2019.
Bëhet fjalë për vaksinë të re katërva-
lente kundër gripit, e cila mbron nga
katër lloje të gripit dhe është prodhim
i kompanisë farmaceutike franceze
“Sanofi Paster”. Vaksina kundër gripit
nuk është e obligueshme dhe jepet
vullnetarisht, por rekomandohet për
personat me sëmundje kronike dhe
pacientë të moshuar.

Vjeshtë e vonuar, 
mungesa e shiut rrezikon bujqësinë

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

TË DREJTAT E PUNËTORËVE NË MAQEDONI 

Të shkruara 
vetëm në letër

Hulumtimi i
koalicionit të
organizatave rinore
“Sega” tregon se 57
për qind e të
anketuarve kanë
frikë të paraqesin
çfarëdolloj shkeljeje
për dy arsye: E para
për atë se mund të
humbin vendin e
punës dhe e dyta,
heshtin duke
ndjekur shembullin
e të tjerëve
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Shkup, 2 nëntor - Shkolla e re fillore
në lagjen Kapishtec të Shkupit, e
cila përflitet se do të jetë njëra prej
institucioneve arsimore më mo-
derne në vend, sipas gjitha gjasa-
ve, procesin edukativo-arsimore
pritet ta zhvillojë deri në klasën e
tretë. 

Vendimi që nxënësit të ndjekin
mësimin deri në klasë të tretë, e
më pas në objekte tjera shkollore,
tashmë është miratuar nga Komu-
na Qendër pas konstatimit se në
këtë lagje, nuk ka nxënës të mjaf-
tueshëm për një ndërtesë prej 12
mijë metra katror dhe hapësirë për
500 nxënës. 

Në kuadër të kësaj shkolle, e
cila është në ndërtim e sipër dhe
që pritet të lëshohet në përdorim
vitin shkollor 2019/2020, pritet të
funksionojë edhe një pishinë, ko-
psht botanik, parking dhe ngrohje
moderne e dyshemesë. 

Prindërit dhe banorët e lagjes
së Kapishtecit, pavarësisht këtyre
paralajmërimeve, kanë thënë se
nuk do të dorëhiqen për grumbul-

limin e më shumë fëmijëve.
“Tash neve na mbetet që të fil-

lojmë një mision për grumbulli-
min e nënshkrime për peticion
përmes të cilit do të kërkojmë që
kjo shkollë të funksionojë me ka-
pacitet të plotë. Si shembull mund
të marrim numrin e madh të
nxënësve që mësojnë në shkollën
fillore ‘Johan Hajnrih Pestalloci’,
gjegjësisht pse mos të riorgani-
zohemi ne si prindër dhe fëmijët
tanë ti transferojmë në shkollën e
re. Kësisoj, klasat do të lirohen dhe
hapësira e shkollës së re do të sh-
frytëzohet maksimum”, kanë
thënë banorët e lagjes Kapishtec.

Raportet e kohëpaskohshme të
Entit Shtetëror të Statistikës thonë
se numri i nxënësve në vend për

zvogëlohet, ndërsa më së miri këtë
e sqaron gjendja në këtë pjesë të
Shkupit. Megjithatë, përderisa ba-
norët e Kapishtecit po përgatiten
për të riorganizuar dhe tubuar
nxënës nga lagje tjera që shkolla e
tyre të funksionojë deri në klasën e
nëntë, shqiptarët e Komunës së
Çairit dhe rrethinës për shkak të
mungesës së klasave në shkollat
fillore, vite me radhë vuajnë se ku
ti regjistrojnë fëmijët e tyre. Krahas
shkollës fillore “Ismail Qemali” dhe
“Jashar Bej Shkupi” që vite me
radhë përballen me probleme të
mungesës së klasave, në Çair me
mungesën e hapësirave të përsh-
tatshme për të zhvilluar procesin
arsimor ballafaqohet edhe shkolla
fillore “Petar Zdravkovski Penko”

në Shkup-Veri. 
Numri i madh i nxënësve të

regjistruar në këtë shkollë ka
ndikuar që drejtoria e kësaj shkol-
le, katër paralele të klasës së parë ti
transferoj në godinën e çerdhes që
gjendet në afërsi të saj. Për
zgjidhjen e këtij problemi, autori-
tet komunale të Çairit dhe Butelit
kanë premtuar se gjatë periudhës
që vijon do të zgjerohen disa
shkolla fillore, duke filluar nga
“Penko”, “Ismail Qemali”, “Liria” e
kështu me radhë. 

Ndryshe, përveç rinovimit dhe
rindërtimit të shkollave ekzistues
në pjesën e vjetër të Shkupit,
gjegjësisht në Komunën e Çairit,
për 50 vite të plota nuk është the-
meluar shkolla fillore e re. 

Shkup, 2 nëntor - Mosndëshkimi i
dhunës ndaj gazetarëve shkakton
vetëcensurë  të mediave. Siguria e
gazetarëve në Maqedoni dalënga-
dalë po përmirësohet, por politika
e mosndëshkimit të dhunës ndaj
gazetarëve ende ka rrënjë të thel-
la. MPB në vazhdimësi të ndërtojë
bashkëpunim pa kërcënime, pa
dhunë, pa kurrfarë pengesash që
do të ishte problem për cilindo me-
dium ose gazetar. Duhet të tre-
gojmë  me aksione dhe fjalë se
dhuna ndaj gazetarëve, përfshirë
gratë gazetare, nuk do të kalojë pa
u ndëshkuar,por do të zbatohet
drejtësia. Këto janë një pjesë e për-
fundimeve nga shënimi i sotëm i
Ditës ndërkombëtare për ndalimin
e mosndëshkimit të krimeve ndaj
gazetarëve gjatë raportimit të
ngjarjeve me rrezik të lartë, u bënë
të dituar  nga ministri i Punëve të
Brendshme Oliver Spasovski, Na-
ser Selamni kryetar i Shoqatës së

Gazetarëve dhe ambasadori Kle-
mens Koja, shef i misionit të OSBE-
së në Shkup.

Ambasadori Koja në fjalimin e
tij potencon se OSBE-ja edhe më
tutje do të kërkojë nga autoritetet
shtetërore që t’i përmbushin dety-
rimet ndërkombëtare dhe an-
gazhimet e OSBE-së për mbrojtjen
e gazetarëve dhe punëtorëve me-
diatik, në mënyrë thelbësore  dhe
efikase që t’i hetojnë veprat  pena-

le dhe autorët e këtyre veprave  të
sillen para drejtësisë. Ambasadori
Koja, mes tjerash, informon se
OSBE-ja do të mundësojë që të
vendoset linjë telefonike në të
cilën do të mund që gazetarët dhe
punëtorët mediatik t’i denoncojnë
sulmet, ndërsa që të ketë progres
në  sigurinë  e gazetarëve OSBE do
të ndajë kapela dhe jelekë
mbrojtës për gazetarë dhe punë-
torë mediatik, me çka do të

mundësohet që policia t’i dallojë
gazetarët  nga të tjerët dhe të
mund t’i mbrojë nga incidentet.
Në lidhje me promovimin e ma-
nualit, ku theksoi, qëllimi është që
të kapërcehet  hendeku i komu-
nikimit ndërmjet gazetarëve dhe
autoriteteve, por përmban edhe
rekomandime për rritjen e sigurisë
së gazetarëve.

Liria e informimit dhe raporti-
mit, liria e kryerjes pa pengesa të
profesionit të gazetarisë, theksoi
në fjalimin e tij ministri i Punëve të
Brendshme Oliver Spasovski, janë
përcaktues të pashmangshëm dhe
thelbësor të cilët e japin kuptimin
e gjithë kësaj që e definojmë si
punë dhe interes publik. Sipas
standardeve të demokracisë, ata
janë edhe rojtarë të të drejtave dhe
lirive individuale dhe kolektive,i
ligjshmërisë. Spasovski informon
se të gjitha lëndët, gjegjësisht de-
noncimet për sulme fizike ndaj ga-

zetarëve nga qershori i vitit 2017 e
këtej janë zbardhur nga ana e
MPB-së. Naser Selmani, kryetar i
Shoqatës së Gazetarëve, theksoi se
numri i sulmeve ndaj gazetarëve
në krahasim me vitin e kaluar
është zvogëluar prej 18 në 6, ndër-
sa institucionet pas një dekade fil-
luan që t’i dënojnë sulmuesit e ga-
zetarëve.

Sipas Selmanit, vullneti politik
i Qeverisë dhe i ministrit Spasovski
që t’iu japin fund sulmeve ndaj ga-
zetarëve nuk e ndjek burokracinë
në polici dhe prokurori. Selmani
potencon se është e rëndësishme
kujdesi, siç tha, edhe për shkak të
arrestimit arbitrar të gazetarëve
në polici. Ivan Breshkovski nga
SHGM foli për thelbin e manualit,
me çka, mes tjerash,  shfaqi shpre-
së se vazhdimisht do të plotësohet
dhe ndërrohet,  janë në interes të
sigurisë dhe lirisë së gazetarëve
dhe punëtorëve mediatik.

Ambasada e
Gjermanisë me
apel për
punonjësit e
Maqedonisë 
Shkup, 2 nëntor - Ambasada
gjermane kumtoi se  nuk janë
të sakta raportimet  për ligj të
ri  që do të hyjë në fuqi nga 1
janari i vitit 2019 me të cilin qy-
tetarëve  nga vendet të cilat
nuk janë anëtare  në Bashki-
min Evropian do t’u mundë-
sojë të punësohen  në ndonjë
shtet të Unionit nën kushtet e
njëjta si qytetarët e vendeve
anëtare të BE-së. “Qytetarëve
të vendeve që nuk janë anëta-
re të BE-së  u nevojitet sikur
deri tani, ashtu edhe pas 1 ja-
narit të vitit 2019, vizë pune va-
lide në Gjermani. Kërkesa për
vizë  mund të dorëzohet
vetëm në Ambasadën gjerma-
ne në Shkup dhe vetëm atje je-
pet viza”, saktësojnë nga Am-
basada e Gjermanisë në
Shkup. Ambasada tregon edhe
njëherë në atë se  ajo nuk ba-
shkëpunon me ndërmjetësues
ose agjenci. “Përmes tyre nuk
mund të merret as termin më
herët ose të përshpejtohet
procedura e vizave. Taksa për
vizë arrin  sipas rregullave 75
euro dhe paguhet me para të
gatshme, jashtëzakonisht në
euro, direkt në sportelin për
viza  kur dorëzohet kërkesa për
viza. Taksa të tjera nuk ka në
Repartin e vizave. Marrja e for-
mularëve dhe e udhëzimeve, si
dhe caktimi i terminit  janë fa-
las”, cituan nga Ambasada
Gjermane.

MEGJITHËSE MOSNDËSHKIMI ENDE KA RRËNJË TË THELLA

Siguria e gazetarëve po përmirësohet
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

INVESTIME ATY KU NUK KA NEVOJË

Kapishteci nuk ka nxënës,
Çairi nuk ka klasa

Përderisa banorët e
Kapishtecit po përgatiten
për të riorganizuar dhe
tubuar nxënës nga lagje
tjera që shkolla e tyre të
funksionojë deri në
klasën e nëntë,
shqiptarët e Komunës së
Çairit dhe rrethinës për
shkak të mungesës së
klasave në shkollat
fillore, vite me radhë
vuajnë se ku ti
regjistrojnë fëmijët e tyre

Koha
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Thirrje për parashtrim të ofertave  (THPO)  
 

REPUBLIKA E MAQEDONISË 
PROJEKT PËR PËRMIRËSIMIN E SHËRBIMEVE KOMUNALE  

 (MSIP) 
MSIP-IPA-NCB-081-18 

 
1. Kjo Thirrje për parashtrim të ofertave e ndjek shpalljen 
e përgjithshme për furnizim të këtij projekti të shpallur në 
botimin UN Development Business me nr. 767 nga 31 janar i 
vitit 2010 ( botim i shtypur) dhe në mënyrë elektronike e 
shpallur më 6 janar të vitit 2010. 
 
2. Republika e Maqedonisë fitoi mjetet grand nga 
Komisioni Evropian në kornizë të IPA Fondit për investime 
rurale të komisionit Evropian për rikonstruktimin dhe 
zhvillimin e  Projektit për përmirësimin e shërbimeve 
komunale (MSIP)  dhe ka për qëllim që një pjesë e mjeteve 
të fituara nga kjo kredi t’i shfrytëzojë për pagesën sipas 
Kontratës së furnizimit të automjetit special për mbledhjen e 
mbeturinave, për nevojat e NPK “Tetova” dhe furnizimit të 
kazanëve për mbetje.  
 
3. Komuna e Tetovës u bën thirrje ofertuesve përkatës të 
kualifikuar për furnizim të automjetit special për mbledhje të 
mbeturinave, për nevojat e NPK “Tetova”, furnizim të 
kazanëve për mbetje t’i dorëzojnë ofertat e tyre të shtypura. 
 
4. Dorëzimi i ofertave do të zbatohet përmes procedurave 
të ankandit konkurrues nacional, siç është e specifikuar në 
Udhëzimin e Bankës Botërore: Furnizim me mjetet e fituara 
nga IBRD Huaja dhe Kredi IDA, ( nga maj i vitit 2004, i 
reviduar në tetor të vitit 2006 dhe maj të vitit 2010) dhe është 
i hapur për të gjithë ofertuesit nga shtetet e kualifikuara ashtu 
siç është e definuar në dokumentacionin tenderik. 
 
5. Ofertuesit e interesuar mund të marrin informata 
plotësuese nga: Komuna e Tetovës dhe të bëjnë inspektim të 
dokumentacionit tenderik në adresën e shënuar nga ora 
08:00 deri 16:00. 
6. Kualifikimet e nevojshme përfshijnë 
 
a) Aftësinë financiare  
Ofertuesi duhet të dorëzojë dëshmi të dokumentuara se i 
plotëson shërbimet financiare që vijojnë: qarkullimi vjetorë 
më pak se 150.000,00 Euro në cilën do qoftë nga tre vitet e 

fundit. Në qoftë se ofertuesi është në formë të Depozitimit të 
përbashkët (DP) të gjithë anëtarët e (DP) duhet që 
bashkërisht t’i plotësojnë kushtet e lartpërmendura për 
kualifikim. Bartësi kryesor i depozitimit të përbashkët duhet 
që t’i plotësoj së paku 6 % nga kushtet e lartpërmendura të 
kualifikimit.  
 
b) Përvojat e kapacitetet teknike 
Ofertuesi duhet të dorëzojë listë referente si dhe kopje të së 
paku 2 (dy) kontratave të realizuara me sukses në 3 (tre) 
vjetet e fundit, për furnizimin e së paku 2 ( dy) automjeteve 
për grumbullimin e mbeturinave me kapacitet minimal prej 
14m3. Në qoftë se Ofertuesi paraqet investim të përbashkët 
(IB) të gjithë anëtarët duhet që bashkërisht ti plotësojnë të 
gjitha kushtet kualifikative dhe secili nga anëtarët e IB, duhet 
së paku të ketë një kontratë të realizuar me sukses në pesë 
vitet e fundit për furnizimin e mallrave të ngjashëm. 
 
Ofertuesi duhet të dorëzojë përshkrim detal të shërbimeve 
post-shitëse dhe pjesëve rezervë në dispozicion në vendin e 
blerësit për mallrat që ofrohen në ofertë. Në qoftë se këto 
shërbime nuk janë të pranishme në vendin e blerësit, 
ofertuesi duhet në ofertë të dorëzojë vërtetim me shkrim, se 
nëse është i suksesshëm, ai do të jetë i përfaqësuar nga ana 
e agjentit në vendin e Blerësit, siç është nënvizuar në IP.1 (b) 
dhe IP.17.1 (b) të LPP. Në qoftë se ofertuesi është i 
suksesshëm, duhet të dorëzojë dëshmi të dokumentuar për 
emërimin e agjentit të kualifikuar në afat prej 28 ditësh nga 
dita e pranimit të njoftimit për ndarjen e kontratës. 
Pamundësia për të dorëzuar dëshmi të këtillë paraqet bazën 
e anulimit të kontratës. Në këtë rast Blerësi mund t’ia ndajë 
kontratën ofertuesit të radhës me çmim më të lartë që ka 
kualifikime, në pajtim me IP 40.2. 
 
c) Ofertuesi duhet të dorëzojë dëshmi të diokumentuar 
me të cilën do të konfirmojë se malli që e ofron i 
plotëson kushtet e përdorimit si më poshtë: 
Ofertuesi do të dorëzojë karakteristika teknike në pajtim me 
karakteristikat-specifikacionet e kërkuara teknike për 

automjetet komunale speciale të ofruara, katalogje, fotografi 
të automjeteve. 
 
7. Ofertuesit e interesuar mund ta blejnë dokumentacionin e 
plotë tenderik pas parashtrimit të aplikimit me shkrim në 
adresën e dhënë më poshtë:  
Komuna e Tetovës, Adresa: rruga “Dervish Cara” nr. 68, 
Numri postal:1200 Tetovë, Republika e Maqedonisë dhe pas 
pagesës së taksës të pakthyeshme prej 3,000.00 den. 
Metoda e pagesës do të bëhet nëpërmjet formularit PP, në 
këtë llogari:  
 
Për pagesë në DEN-numri i llogarisë 
Banka: Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë. 
Numri i llogarisë: 100000000063095  
Llogaria shfrytëzuese buxhetore: 84016903390 
Konto e të hyrave: 722316 
 
Ofertat duhet të dorëzohen në adresën e më poshtme:  
Adresa: Komuna e Tetovës rr.”Dervish Cara” nr.68 
Kati/zyra:arkivi 
Numri postal: 1200 
Republika e Maqedonisë 
 
jo më vonë nga ora 12:00 me 30.11.2018. 
 
Të gjitha ofertat duhet të shoqërohen me garancinë e ofertës 
prej jo më pak se 220.000,00 den. 
 
Ofertat e vonuara do të refuzohen. Ofertat do të hapen në 
pranin e përfaqësuesve të ofertuesve të cilët do të vendosin 
të marrin pjesë në adresën shënuar më poshtë: 
 
Adresa: Komuna e Tetovës  
Kati-zyra: Salla e mbledhjeve  
Numri postal: 1200 
Republika e Maqedonisë 
  
                                ora 12:00 me 30.11.2018

Në bazë të nenit 120-d dhe nenit 120-gj  të Ligjit për shërbim të prokurorisë publike  (Gazeta publike  e RM nr. 62/15, Gazeta zyrtare nr .231/15, Gazeta zyrtare nr. 11/2016 dhe 
Gazeta zyrtare nr. 21/18) v. v. nenit 22 dhe nenit  23 të Ligjit për marrëdhënie  pune (Tekst i pastruar  Gazetës zyrtare nr. 21/18), Prokuroria publike për ndjekjen e veprave penale  
në  lidhje me dhe që dalin nga përmbajtja e përcjelljeve joligjore të komunikimeve Shkup, publikon:  

 
SHPALLJE PUBLIKE nr. 2/18 

për punësim për kohë të caktuar për vendet e punës në vijim: 
 
I. Nëpunës të prokurorisë publike: 
1. Bashkëpunëtor i lartë profesional i prokurorisë 

publike........................................1 (një) realizues 
2. Bashkëpunëtor i ri i prokurorisë publike 

.............................................................4 (katër) realizues 
 
Kandidatët për secilin prej vendeve të theksuara të 

punës, duhet të plotësojnë Kushtet e përgjithshme në 
vijim:  

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Në mënyrë aktive të shfrytëzojë gjuhën 

maqedonase, 
- Të jetë i moshës së rritur, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për 

vendin e punës dhe  
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë 

shqiptuar dënim – ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës.. 

 
Certifikata e shtetësisë dhe vërtetimi se me vendim të 

plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim – 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës mos të jenë më të vjetra se 6 – gjashtë muaj, 
ndërsa certifikata e mjekut të mos jetë më e vjetër se 1 
vit në ditën e publikimit të shpalljes. 

 
Krahas kushteve të përgjithshme, kandidatët duhet të 

plotësojnë edhe Kushtet e posaçme (kualifikimet 
profesionale përkatëse, përvojën  punës dhe 
kompetencat e posaçme të punës) për vendin përkatës 
të punës edhe atë: 

 
I. Nëpunësit e prokurorisë publike (p. 1 – p. 2): 
- për vendin e punës me numër rendor 1, kandidatët 

duhet të kanë së paku 300 kredi sipas SETK ose shkallë 
VII/1 të mbaruar  Fakulteti Juridik; me provim të dhënë të 
jurisprudencës; së paku 2 vjet përvojë pune në profesion; 

njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 
zyrë dhe njohje të një prej tre gjuhëve të përdorura më 
shpesh të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, 
gjermane) përmes posedimit të certifikatës së njohur 
ndërkombëtare të dhënë nga testatori zyrtar evropian, 
anëtar i Shoqatës ALTE të testatorëve evropian të A2 
(A2) nivelit të CEFR, gjegjësisht KET, IELTS me 
maksimum 3 pikë, BULATS, ose TOEFEL PBT së paku 
400 pikë, TOEFEL CBT së paku 95 pikë ose TOEFEL 
IBT së paku 30 pikë ose DELF, TCF, TEF ose Gete 
Certifikatë; 

-për vendin e punës me numër rendor 2, kandidatët 
duhet të kanë së paku 240 kredi sipas SETK ose shkallë 
të VII/1 të mbaruar  Fakulteti Juridik, Fakulteti për sigurim 
ose ndonjë fakultet tjetër nga sfera e shkencave 
shoqërore; me ose pa përvojë pune në; njohje aktive të 
programeve kompjuterike për punë në zyrë dhe njohje të 
një prej tre gjuhëve të përdorura më shpesh të Bashkimit 
Evropian (angleze, frënge, gjermane) përmes posedimit 
të certifikatës së njohur ndërkombëtare të dhënë nga 
testatori zyrtar evropian, anëtar i Shoqatës ALTE të 
testatorëve evropian të A2 (A2) nivelit të CEFR, 
gjegjësisht KET, IELTS me maksimum 3 pikë, BULATS, 
ose TOEFEL PBT së paku 400 pikë, TOEFEL CBT së 
paku 95 pikë ose TOEFEL IBT së paku 30 pikë ose 
DELF, TCF, TEF ose Gete Certifikatë; 

 
Marrëdhënia e punës është për kohë të caktuar, deri në 

ndërprerjen e punës së Prokurorisë publike për ndjekjen 
e veprave penale në lidhje me dhe që dalin nga 
përmbajtja e përcjelljeve joligjore të komunikimeve. 

 
Neto pagesa bazë për vendin e punës me numër 

rendor 1 është 25.300,00 denarë, në shumë mujore. 
Neto pagesa bazë për vendin e punës me numër 

rendor 2 është 23.100,00 denarë, në shumë mujore. 
 Orët e punës - 40 në javë 

 Ditët e punës: prej ditës së hënë deri ditën e premte 
 Orari i punës prej 08:30 deri më 16:30 
 Pauza e ditës prej ora 12:30 deri në ora 13:00   
  
 Kandidatët janë të obliguar që të parashtrojnë 

Fletëparaqitje për punësim në të cilën do të shënojnë se 
për cilin vend pune do të paraqiten, Biografi të shkurtë – 
CV dhe dëshmi për plotësim të kushteve të përgjithshme 
dhe të posaçme në origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter.   

           Afati për paraqitje zgjatë 5 ditë pune nga dita e 
publikimit të fundit në shtypin ditor (duke mos 
konsideruar ditën e publikimit). 

       Fletëparaqitja e plotësuar së bashku me CV dhe 
me dëshmitë për plotësimin e kushteve të përgjithshme 
dhe të posaçme, kandidatët janë të obliguar ti dorëzojnë 
deri në Prokurorinë publike për ndjekjen e veprave 
penale në lidhje me dhe që dalin nga përmbajtja e 
përcjelljeve joligjore të komunikimeve ose përmes postës 
përmes dërgesës me shenjë “Për shpallje nr. 2/18“, në 
adresën në vijim: Prokuroria publike për ndjekjen e 
veprave penale në lidhje me dhe që dalin nga përmbajtja 
e përcjelljeve joligjore të komunikimeve rr. Franklin 
Ruzvelt nr. 34 në Shkup. 

 
 Fletëparaqitja e vonuar ose fletëparaqitja me 

dokumentacion jo të plotë nuk do të jetë lëndë shqyrtimi. 
  
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 15 ditëve pas 

kalimit të afatit për paraqitje. 
Personi për kontakt: Emilija Mirkoviq  
Kontakt telefon: 02 6092854 
 

Prokuroria publike për ndjekjen e veprave penale  
në lidhje me dhe që dalin nga përmbajtja e përcjelljeve 

joligjore  
të komunikimeve
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Urim HASIPI

Tetovë, 2 nëntor - Është bërë modë
që celulari të përdoret gjithkund,
madje edhe gjatë kohës kur janë
duke vozitur makinat në komu-
nikacion. Edhe pse kjo dukuri
konsiderohet si shkelje e rregulla-
ve të komunikacionit rrugor,
megjithatë pjesa dërmuese e vo-
zitësve jo vetëm në Tetovë, por
edhe në rajonet tjera, asnjëherë
nuk bëjnë kujdes që të mos për-
dorin celularët e tyre gjatë kohës
kur janë duke vozitur. Kjo është
një nga arsyet më të shpeshta që
ndodhin edhe aksidente për
shkak të dekoncentrimit të vo-
zitësve për të shkruar një SMS ose
duke folur në celularë. Kjo ka bërë
gjithashtu që nga viti në vit të rri-
tet numri i shqiptimeve të dëni-
meve për këtë lloj kundërvajtje
në Tetovë dhe rrethinë. Sipas po-
licisë, në rajonin e Tetovës vijon
sjellja e papërgjegjshme e vozitë-
sve, të cilët derisa vozisin -
njëkohësisht shfrytëzojnë edhe
telefonat celularë që është në
kundërshtim me Ligjin për komu-
nikacionin rrugor.

“Gjatë dhjetë muajve të ka-
luar të këtij viti, në rajonin e Te-
tovës janë zbuluar dhe sanksio-

nuar 471 vozitës, të cilët duke
drejtuar veturën, kanë shfrytë-
zuar, gjegjësisht kanë biseduar
në celularë, që është në kundër-
shtim me Ligjin për siguri në tra-
fikun rrugor. Ata që kanë biseduar
në celularë gjatë vozitjes, janë
sanksionuar me kundërvajtje
adekuate, dhe do të ballafaqohen
me gjobë me 40 euro në
kundërvlerë të denarit, ose regji-
strimin e 25 pikave negative”,
thotë Fatmir Rexhepi, zëdhënës i
Sektorit për Punë të Brendshme
në Tetovë.

Krahas kësaj dukurie, po ash-
tu problem është edhe mos sh-
frytëzimi i rripit të sigurisë. “Gjatë
periudhës që përmendëm, gjith-
sej janë regjistruar dhe sanksio-
nuar 192 raste, të mos shfrytëzi-
mit të rripit të sigurimit ndërsa
janë shqiptuar gjoba me nga 40
euro në kundërvlerë të denarit

ose 25 pika negative. Për këtë
shkak, Sektori për Punë të Brend-
shme në Tetovë, përsëri apelon
deri te vozitësit që të përmbahen
nga bisedat telefonike me celu-
larë kur janë në timon dhe gjith-
monë të shfrytëzojnë rripin e si-
gurimit”, thotë zëdhënësi
Rexhepi. Bisedat telefonike me
celularë gjatë vozitjes tërheqin
vëmendjen e vozitësit, kështu që
vjen në pikëpyetje siguria edhe e
pjesëmarrësve tjerë në trafik. Sh-
frytëzimi i rripit të sigurimit më së
shumti ka të bëjë me sigurinë
personale të shoferit dhe të udhë-
tarëve tjerë në veturë, pa marrë
parasysh a udhëtohet në relacio-
ne më të shkurta apo relacione të
gjata.

Qytetarët e Tetovës në këtë
drejtim janë të shqetësuar pas
rritjes së aksidenteve të pazakon-
ta në rrugët kryesore të qytetit.

Ata janë shprehur të indinjuar
edhe me vetëdijen e ulët që kanë
vozitësit në komunikacion, por
edhe me neglizhencën e policisë
e cila duhet të jetë në nivelin e
kryerjes së detyrës së saj. Dukuria
e mosvendosjes së rripit të siguri-
së, bisedave në telefon gjatë vo-
zitjes, pjesëmarrja në komunika-
cion e të rinjve pa leje për vozitje...
ka bërë që rrugët në Tetovë të
jenë të pasigurta për qarkullim.
Po ashtu pjesë e këtyre sjelljeve të
papërgjegjshme janë edhe mo-
sdhënia e përparësisë së kalimit.
Nga Policia rrugore sigurojnë se
në periudhën e ardhshme do të
ketë më shumë patrullime edhe
në këta rrugë. Kohëve të fundit,
thuajse të gjitha kundërvajtjet në
komunikacion shënojnë rritje,
prandaj Tetova me rrethinë rendi-
tet ndër vendet e para me dënime
dhe gjoba në komunikacion.

EKOLOGËT ME APEL
DREJTUAR QEVERISË
Masa urgjente
kundër ndotjes,
peticion kundër
institucioneve
Shkup, 2 nëntor - Ekologët kërkojnë
nga Qyteti i Shkupit dhe Ministria e
Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit
Hapësinor të fillojnë me zbatim
urgjent të masave afatshkurte dhe
afatmesme për uljen e ndotjes së
ajrit në qytet. Sipas raporteve më të
reja të publikuara në konferencën
për ndotje të ajrit, organizuar nga
Organizata botërore e shëndetësisë
banorët e qyteteve në Maqedoni
marrin ajrin më të ndotur në mbarë
Evropën.
“Nga institucionet kompetente, në
emër të qytetarëve të Shkupit,
kërkojmë që shëndeti ynë të vihet
më së larti në listën e prioriteteve
kur sillen dokumente strategjike
dhe planore si dhe ligje dhe akte
nënligjore”, thonë nga shoqata “Eko
vetëdija”, prej ku informojnë se kanë
filluar peticion onllajn.
Me nënshkrimet që do t’ia dërgojnë
Qytetit të Shkupit dhe Ministrisë së
Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit
Hapësinor, kërkojnë miratimin e
ligjit në nivel të Qytetit të Shkupit
me të cilin ndalohet përdorimi i
thëngjillit për ngrohje në amvisë-
ritë, kufizimin e lëvizjes së automje-
teve në rajonin qendror të qytetit
(pjesërisht apo tërësisht) dhe
regjim të ri dimëror komunikacioni
për qytetin, ulje të tatimit të vlerës
së shtuar për energji ngrohëse me
çka çmimi për ngrohje qendrore
dukshëm do të ketë rënie dhe sh-
frytëzuesit do të stimuloheshin t’i
kthehen rrjetit. Kërkohet edhe sti-
mulim i kyçjes së ndërtesave (të reja
dhe të vjetra) drejt ngrohjes qen-
drore të qytetit përmes lirimit të
pjesshëm nga shpenzimet për
kyçje, përmirësim dhe rritje të tran-
sportit publik në qytet dhe vendosje
të linjave të reja efikase, stimulime
për të punësuarit në institucione
dhe kompani për shfrytëzim të për-
bashkët të automjeteve apo shfrytë-
zim të biçikletave, ecje në këmbë
deri në vendin e punës, kufizim të
aktiviteteve ndërtimore dhe indu-
strisë (përkohësisht gjatë periudhës
së dimrit, sanksionim i ashpër i dje-
gies së deponive të paligjshme dhe
mbetjeve nga të korrat, hapje të
fondit për mjedis jetësor dhe hapje
të fondit për efikasitet energjetik
për qytetarët.
Nga “Eko vetëdija” theksojnë se në
disa ditët e fundit qytetarët mobili-
zohen në rrjetet sociale dhe japin
propozime për zgjidhje të ndotjes
së ajrit, duke e shfrytëzuar #Shkupi-
MerrFrymë. Të dhënat nga stacionet
matëse të Ministrisë së Mjedisit
Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor
tregojnë se mbrëmë kanë arritur
koncentrime të grimcave PM10 mbi
200 mikrogramë, por stacionet
matëse në Lisiçe dhe Gazi Babë
ende nuk publikohen. (Q.A)

Tetovë, 2 nëntor - Banorë të Lagjes
Teqe në Tetovë kanë protestuar
të premten kundër hapjes së ba-
storeve në këtë lagje. Ata e kanë
quajtur këtë dukuri shkatërrim-
tare për rininë e Tetovës dhe në
përgjithësi për qytetin e Tetovës.
Organizatorët janë shprehur se
kjo lagje ka nevojë më të madhe
se sa hapja e bastoreve dhe kazi-
nove. Ata pyetën publikisht
përgjegjësit dhe institucionet
përkatëse se a e meriton Tetova
këtë situate? Sipas banorëve, Te-
tova tani njihet si qyteti i drogës,
kazinove, bastoreve dhe jo më si
qytet i dy universiteteve. Ata
kërkojnë urgjentisht largimin nga
vendbanimet bastoret sportive

dhe kazinotë. Para të pranishmë-
ve fjalim mbajti imami i Xhamisë
së lagjes Teqe, Zejnulla Jusufi, i
cili tha se Tetova nuk do ta lejojë
këtë degjenerim që i bëhet këtij
qyteti, qytet ky që ndër vite ka luf-

tuar të keqen dhe ftoi që të gjithë
që të luftojnë këta dukuri. “Po ju
pyesë haptazi a e meriton Tetova
kështu siç është? A e meriton Te-
tova të jetë qytet i bastoreve? A e
meriton Tetova të jetë qytet i

drogës Ju e shihni vetë se Tetova
është bërë me keq se çdo qytet
tjetër shqiptarë. Në Tetovë
prodhohet droga, hapen fabrika
për heroinë dhe as kush nuk merë
masa për asgjë. Tetovë është bërë
si Las Vegasi! Pse bash në Tetovë
hapen këto kazino, në qytetin që
kemi luftuar dhe jemi perseku-
tuar për të hapë një fakultet”, tha
imami i Lagjes Teqe. Përkrahje kë-
saj proteste dhe këtij shqetësimi
i kanë dhënë edhe banorë nga
lagje tjera, si dhe nga Lëvizja An-
tibixhoz. Ata kërkuan të respek-
tohet Ligji që bastoret dhe kazi-
notë, apo lojërat e fatit të jenë
larg qytetit, si dhe larg objekteve
shkollore. (U.H)

PROTESTA KUNDËR LOJËRAVE TË FATIT

Tetova po shndërrohet në qendër të bixhozit

MBI 470 VOZITËS TË DËNUAR, KAPEN DUKE FOLUR NË TELEFON

Shqetëson celulari
gjatë vozitjes

Dukuria e
mosvendosjes së rripit
të sigurisë, bisedave në
telefon gjatë vozitjes,
pjesëmarrja në
komunikacion e të
rinjve pa leje për
vozitje... ka bërë që
rrugët në Tetovë të jenë
të pasigurta për
qarkullim. Po ashtu
pjesë e këtyre sjelljeve
të papërgjegjshme
janë edhe mosdhënia e
përparësisë së kalimit

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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B
EKIMI I FAHRIUT DHE
“KOSOVA” E BUXHOVIT:
Para në muaji (4 tetor),
erdhi në Shkup “Odiseu i

Kosovës”. U promovua monografia
kushtuar aktorit Bekim Fehmiu,
shkruar nga gazetari dhe publici-
sti i njohur kosovar, Fahri Musliu,
me qëndrim “të përkohshëm” në
Beograd si korrespodent i gazetës
“Rilindja”. Në promovimin e mo-
nografisë autori foli më gjerësisht
për shumë detaje të jetës dhe kar-
rierës së aktorit, i cili edhe jetën e
pati si me narracion filmik, dhe
iku si shumë heronj filmash. E ki-
sha patjetër ta kem këtë libër, i cili
me vonesë vjen në Shkup(është
botuar para tri vitesh). 

Të gjithë e kemi çmuar akto-
rin Bekim Fehmiu, e kemi dashur
për gjithë atë që bëri në kinemato-
grafi, duke thyer kufijtë gjeogra-
fikë dhe duke bërë ëndrrën
zhgjëndërr. Në ish-Jugosllavi, jo
që ishte aktori më i njohur shqip-
tar, por ishte edhe aktori më i fam-
shëm i ish-Jugosllavisë jashtë ven-

dit, por siç lexova pastaj në mono-
grafi nga shumë kineastë, gaze-
tarë, aktorë, regjisorë..., ka qenë
më i famshmi nga blloku i lindjes
në kinematografinë evropiane
dhe të Holivudit. E përpiva për pak
ditë çdo tekst të monografinë 600-
faqëshe duke dashur të zbuloj gjë-
ra të panjohura për aktorin e
madh. Aktorin që në film ishte
çfarë ishte Aleksanër Moisiu në
teatër. Më fascinon përkushtimi i
kolegut Fahri Musliu që ka punuar
katërve e gjysmë, siç tha vetë gjatë
promovimit, për të përmbledhur
sa më shumë tekste që janë shk-
ruar për jetën karrierën e Bekimit
si dhe pjesë të memoareve nga
vetë Bekimi, Në punë mbresëlënë-
se pa dyshim. (Shoh se në të është
përfshirë edhe një tekst imi  që e
kisha shkruar me rastin e vdekjes
tragjike(botuar në gazetën “Koha
e Re”).  Në këtë monografi i kërkoja
përgjigjet për disa çështje që mbe-
ten të pasqaruara në të gjallë të
aktorit lidhur me karrierën e
tij(për këtë kam ndërmend  të shk-

ruaj në ndonjë rast në mënyrë të
veçantë) dhe pas më imponohen
pyetje të tjera gjatë leximit, siç
është një lloj injorimi institucional
i figurës  së tij në Kosovë. Autori
është një ithtar  i flaktë që të ruhet
madhështia e figurës së Bekim
Fehmiut, si në Prizren, ku në lu-
min Lumbardhi u derdh urna me
pluhurin e trupit të tij të kre-
muar(si amanet), por edhe  më
tepër, në Kosovë. Në libër është
prekur mjaft çështja e këtij injori-
mi të pashpjegueshëm. Nuk e ki-
sha ditur, më habit se si nuk më ki-
shte rënë në sy ai detaj, se Kryetari
i Parlamentit të Kosovës as në mi-
nutë heshtje nuk kishte bërë. Sa
qytetarë vdesin, s’mundet Kuven-
di të prishë ritmin e punës..., kësh-
tu disi ishte arsyetuar ai, por gjith-
sesi, ndërmend sigurisht kishte
pasur një mëkat të Bekimit, një
mëkat, për të cilin isha tepër kure-
shtar të gjej përgjigjet midis rre-
shtash, nëse jo drejtpërdrejt…dhe
për këtë në ndonjë rast frymëzimi
dhe kohë pa ngarkesa politike,

kam ndërmend t’i kthehem.
Se Kosova nuk bën më shumë për

emrin më të shquar të aktrimit që ka
dhënë, i cili gjithkund ku ka shkuar ka
mbrojtur me ngulm identitetin dhe
kombësinë e tij, madje me çmim që
ta humbë karrierën, kjo është një tezë
e autorit të monografisë që duhet
marrë seriozisht. Çdo vend i vogël do
të kishte dashur ta kishte një Bekim
Fehmiu të madh dhe me emrin e tij të
ndërtojë institucione, përmendore,
memoriale...me të cilat do ta respek-
tonte veprën e tij por dhe do të tërhi-
qte vëmendjen e vizitorëve. Kjo gjë
në Kosovë sikur bëhet në mënyrë të
flashkët, pa zell dhe pa respektin e
duhur...

Një javë pas, po në Shkup u pro-
movuan tri vëllimet e reja(6,7,8) të
Jusuf Buxhovit për Kosovën(katër li-
brat e parë merreshin me lashtësinë
gjer në shekullin 20), kurse këta të
fundit me historinë më të re(dy vëlli-
me) para dhe pas pavarësisë, duke
prekur edhe çështjen e shqiptarëve
jashtë Kosovës, ndërkaq një vëllim
është me dokumente të Kongresit të
Berlinit. Atë që nuk e kanë bërë insti-
tucionet shkencore, institutet e histo-
risë dhe akademitë e dy shteteve sh-
qiptare, e ka bërë një autor, pra, Jusuf
Buxhovi, kështu u shprehën dy folës
të promovimit, publicisti Nijazi
Muhamedi dhe historiani Qerim Lita.
Vërtet, një ndërmarrje dhe arritje
grandioze, për t’iu kundërvënë pro-
pagandës së qarqeve politike e
shkencore serbe  rreth Kosovës. Një-
ri nga botuesit theksoi edhe
përpjekjen që këto vepra të Jusuf
Buxhovit, në një variant më të shkru-
tuar të botohen edhe në gjuhën an-
gleze, gjithnjë me qëllim të përhapjes
së të vërtetës për të kaluarën e kësaj
hapësire ballkanike, dhe të drejtën e

Nëse një shtet nuk
investon sa duhet
për të afirmuar
vlerat e popullit të
vet, atëherë
sigurisht që qarqe
të caktuar “të
interesuara”, do të
investojnë për t’i
mohuar ato, për
t’ia vjedhur ose
shtrembëruar
historinë, figurat
kombëtare dhe për
të përhapur një “të
vërtetë” tjetër...

Vlerat që nuk i çmojmë Nga
Daut DAUTI

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS
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Çfarë po ndodh?! Nga
Dr.Arben TARAVARI

E
nis këtë reflektim me një pyetje
që sot shqetëson të paktën çdo
individ të përgjegjshëm që je-
ton në Maqedoni. Kaosi politik

ka mbërthyer jo vetëm ata të cilët janë
spektatorë të dinamikave politike por
edhe ato që janë aktorë të tyre, do-
methënë Politikanëve.

Jemi ulur përballë Ndërkombëtarë-
ve të hutuar duke mos e pasur të qartë
saktësisht se çfarë na pret pas ndryshi-
mit të Emrit. Jemi shumë të vetëdijshëm
që hyrja në NATO dhe BE është një ak-
sion fatmirë që na ndihmon për të pasur
shoqëri më të shëndetshme. Mirëpo kjo
hyrje u kushtëzua nga një grup depu-
tetësh të cilët çuditërisht i pagëzuan si
“ata të VMRO-së”, pavarësisht se depu-
tetët kanë votë të barabartë pa marrë
parasysh nga cila aradhe partiake vijnë.
Me një listë aspak normale për procese
demokratike këta deputetë që u konsi-
deruan si pengmbajtësit e Çelësave të
NATO-s, parashtruan kërkesa ku
këmbëngulin për integritetin e etnisë
së tyre dhe pa një pa dy vunë kushtin
harbut të faljes apo ndryshe thënë të
amnistisë së të gjithë atyre “naivëve” të
cilët edhe të kishin bërë ndonjë krim
tek-tuk (abuzime të mëdha me push-
tetin), e kishin bërë për shkak të dashu-
risë së tejskajshme që paskan pasur për
popullin, dashuri e cila ju errësonte
logjikën dhe i ndriçonte veprimet e liga
anti-ligjore për aq ligj sa ka Maqedo-
nia.

Ky kusht u quajt menjëherë me ter-
ma të tjerë, ishte shumë e rëndë që të
lihej si në origjinal- Falje për Kriminelët,
direkt dolën nga sirtarët e demagogëve
humanistë epitete shumë më emocio-
nalë, gati gati heroikë të tipit “Pajtim
Kombëtar”. Në emër të NATO-s dhe BE-
së bëmë kompromis me hir e me pahir
dhe vazhduam të kapërdinim këtë gjel-
lë tipike ballkanike. Por çfarë ndodhi
nga kampi i deputetëve shqiptar?

Asnjë hata. E para nuk pati asnjë de-
putet shqiptar që të dilte kundër NATO-
s. Të gjithë si bij evropianë që jemi nxi-
tuam të votonim Nënën Tonë Evropë.
Vetëm se ne jemi bijtë më të çuditshëm
të saj!  Bashkimi Evropian është një in-
stitucion që mishëron Evropën e Ba-
shkuar në emër të vlerave kapitale si
janë Të Drejta e Barabarta të Njeriut.
Këtu ku jetojmë, kanë kohë që na i kanë
marrë këto të drejta, dhe kinsè duke
trumbetuar se po na i kthejnë, na i kanë

bërë më shumë sallatë. Ne nuk kemi
kushte të tipit “nxirrni ndonjë kriminel
nga burgu” ose “na lironi nga akuzat”,
ne kemi kushte shumë herë më dinjito-
ze dhe esenciale për Evropën apo Shte-
tet e Bashkuara, si janë Gjuha Shqipe
dhe Statusi i saj apo Integriteti i Popul-
lit Autokton Shqiptar.

Por çfarë po ndodh me deputetët e
krahut shqiptar?! Kaos që ka hutuar dhe
vet Ndërkombëtarët. Ata që janë pjesë
e Qeverisë, politikanët shqiptarë pra,
ata natë e ditë thonë: nuk është mo-
menti për kushte... Po si është e mundur
që disa të venë kushte (e çfarë kushte-
sh), kurse ne, të cilët edhe sot shikohe-
mi si popull inferior nga Kushtetuta e
vendit, të heshtim dhe të bëjmë të bin-
durin?! Kujt i bindemi?! Kujt do t’i prish-
nim punë nëse do të kërkonim një Kush-
tetutë Evropiane e cila bëhet e tillë
vetëm duke vendosur Të Drejtat Tona
në vend?!

Kryeministri i shtetit, z.Zaev jo
vetëm që duhet të mbështesë dhe pra-
nojë këto ndryshime por duhet të jetë
madje pionier i këtij riparimi shumë të
rëndësishëm për të ardhmen evropiane
të Maqedonisë, të ardhme të cilën ai
duket se po e do shumë. Le të mblidhen
të gjithë deputetët tonë shqiptarë, le tu
tregojmë botës se sa prekëse dhe para-
doksale është që një nga popujt më të
vjetër në kontinent (në mos më i vje-
tri), ka kërkesa kaq demokratike.

Ky është një nga momentet e rralla
që Kushtetuta do të futet në sallën e
operacionit, nëse do të metaforizoja me
terma profesionalë. Do të thotë që ose e
pastrojmë prej tash çdo metastazë që
ka sulmuar organet tona, ose ndryshe
rrezikojmë shumë! Le të bëjmë vepra
për të cilat fëmijët tanë do ishin kre-
narë t’i tregonin në të ardhmen. 

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA)

shqiptarëve ndaj saj.
Në të dy rastet, pra me veprat e J.Buxhovit dhe

F.Musliut, kemi të bëjmë pikërisht me atë fenomen që
është i pakuptueshëm, kur shteti nuk i kushton sa
duhet vëmendje përhapjes së të vërtetës në mënyrë in-
stitucionale(te rasti i librave të Jusuf Buxhovit) dhe kur
nuk u kushton vëmendje figurave të cilat i bëjnë nder
me vetë faktin se kanë arritur majat në fushën ku kanë
vepruar dhe kanë afirmuar popullin e tyre me vetë fak-
tin se rrjedhin nga mjedisi ynë.  Nëse një shtet nuk in-
veston sa duhet për të afirmuar vlerat e popullit të vet,
atëherë sigurisht që qarqe të caktuar “të interesuara”, do
të investojnë për t’i mohuar ato, për t’ia vjedhur ose sh-
trembëruar historinë, figurat kombëtare dhe për të
përhapur një “të vërtetë” tjetër...

PRINDI QË NUK E LE FËMIJËN NË UNIVERSITET
ME EMRIN E NËNË TEREZËS(!): Ne shkruesit, pse të
mos e them, na pëlqen të na thotë dikush, “bravo, ia ki-
shte qëlluar”. Si një satisfaksion se atë që e bëjmë diku-
sh e lexon dhe e çmon. Por a ka kënaqësi kur mëshuarja
supeve e humb kuptimin dhe përvoja jetësore të impo-
non diçka tjetër?  Kur sheh se gjërat i detekton dhe i
quan me emrin e duhur, por gjithçka shkon sipas asaj
popullores ”Qentë lehin, karvani ecën”, a nuk humbet
kënaqësia e “bukurshkrimit”. Për çka shkruajmë nëse
gjërat mbeten pa efekt?...Pikërisht për një situatë për
të cilën kisha shkruar, më dëshpëroi këto ditë një pro-
fesor që e kishte lexuar një kolumnë  të mëparshme.
Drejt e ke ti kur thua se ka shqiptarë të verbëruar nga
fanatizmi fetar që figurat jo myslimane i shikojnë si të
huaja, si psh. “shkinën Nënë Terezë”, më tha ai. Dhe për
të dëshmuar këtë, ma tregoi rastin e një nxënësi të tij.
I pyetur se ku do ta vazhdojë shkollimin pasi ta kryejë
të mesmen, nxënësi i ishte përgjigjur se ka qejf të regji-
strohet në Universitetin “Nënë Tereza”. E po shumë
mirë, i kishte thënë profesori, atje ka grupe studimesh
të shkencave teknike që të shkojnë ty. Jo, profesor, nuk
do të regjistrohem atje, sepse babai nuk më lejon se
universiteti e mban emrin e Nënës Terezë! E po çfarë
lidhje ka kjo, ka plot universitete që mbajnë emra të
dikujt! “Babai më thotë se nuk bën të studioj atje, se ajo
nuk është myslimane!“

Çka të thuash?! A ka kufi injoranca dhe verbëria që
u është mbjellë disa njerëzve që gjërat i shikojnë nga
ky prizm?!

PITSBURGU: Një masakër e madhe ndodhi këto
ditë në Pitsburg të Pensilvanisë në SHBA, ku në një si-
nagogë hebrenjsh një fanatik antisemitist,  kishte vrarë
11 veta. Një masakër që edhe një herë dëshmon se ku
mund të shpie verbëria e ekstremizmit fetar dhe se
nga ky ekstremizëm nuk shfaqet vetëm te bota islame,
pasi autori ishte një i krishterë...Më bëri përshtypje,
përveç vetë ngjarjes tronditëse, edhe vetë vendi. Në
këtë qytet të Amerikës kisha qenë në vitin 2004 gjatë
qëndrimit tri javësh me një grup gazetarësh nga Ballka-
ni. Më kishte bërë përshtypje si një qytet që kishte
shumë ura mbi lumenj, sepse një trekëndësh të tri lu-
menjve që kryqëzohen në këtë qytet, ka 446 ura(!),.që
kishte një nga klubet më të njohura të bejzbolit(na
çuan në një ndeshje bejzboli, por për tri orë s’u rashë
fare në fije rregullave të lojës!) dhe që kishte qenë
dikur qytet i çelikut dhe ndër më të ndoturit  në SHBA,
dhe se në atë kohë, kishin jetuar edhe shumë shqiptarë
nëpër shkritoret dhe fabrikat e Pitsburgut, që sot nuk
u gjeje asnjë gjurmë. Një qytet me më pak se gjysmë
milioni banorë(më saktë, 300.000), me dy gazeta loka-
le me mbi 80 mijë lexues(nuk e  di sot a u ka rënë tirazhi
për shkak të vërshimit botimeve elektronike). Me të
gjitha kriteret amerikane, një provincë, saqë për t’u
krenuar u mbetej ndonjë fakt kurioz, siç w ishte fakti se
aktorja kryesore e muzikalit “Flash dance”, Xhenifer
Bills, ishte nga ky qytet dhe se vetë filmi ishte xhiruar
po aty...Për ato ditë të qëndrimit, me asgjë nuk mund
të parandjeje se ndër ata banorë të zellshëm dhe të
dhënë pas punës dhe jetës së tyre, mund të gjendej
ndonjë kokëkrisur si ky që vrau 11 veta në një objekt fe-
tar... 

(Autori është kolumnist i rregullt i gazetës KOHA)

Është një nga
momentet e rralla që
Kushtetuta do të futet
në sallën e operacionit,
nëse do të
metaforizoja me
terma profesionalë.
Do të thotë që ose e
pastrojmë prej tash
çdo metastazë që ka
sulmuar organet tona,
ose ndryshe
rrezikojmë shumë! Le
të bëjmë vepra për të
cilat fëmijët tanë do
ishin krenarë t’i
tregonin në të
ardhmen
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5x5 dhe 6x6



Mini SUDOKU

K H eO A lirë

DOMINOJA

4 2
3 4 1

4 2
2

K H eO A lirë

DALLIMET

“Majën nën thikë

DEKODIMI

Fshehësira
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QABE, A PESHORE 
E ARTË?

SUKË 
ME RUBAIRA.

SHENJË MUZIKORE 
PËR BASHKIM 

NOTASH

MIKROORGANIZËM 
SHKAKTUES 

SËMUNDJESH
----------------------------
QYT. NË BELGJIKË

ANAGRAMII 1,
POEZI E AUTORIT 

NË FOTO

ANAGRAMII 2,
POEZI E AUTORIT 

NË FOTO

ÇUPA E BOTËS 
SË ÇUDIRAVE

MAL NË SHQIPËRI
-----------------------------
LLOJ ËMBËLSIRE 

(SH. PASHQ.)

PUNON ME LESË, 
TRINON

------------------------------
AUTORI PËR 

FËMIJË, NË FOTO

QË LIDHET ME 
ETNOGRAFINË

KULLOSË 
(SH. PASHQ.) 

-----------------------------
RIMINI

KOMPOZITORI 
ITALIAN, ALBERTO

Ë. R.
---------------------------

QYTET
NË BOLIVI

BANORE E 
KRYEQYTETIT 

SHQIPTAR

AZOTI
----------------------------

KAFSHË 
SHTËPIAKE

ZANA TURKU
-----------------------------
VJERSHËTORET

ISH FUTBOLLIST 
I UELLSIT, JAN

-----------------------------
BELGJIKA

GRUA QË NDIHMON 
NË LINDJE

----------------------------
EAST AFRICA 

KENYA

PJESËTARE E NJË 
FISI TË VJETËR 

GJERMAN

NGJYRË GJAKU
---------------------------

QYTET 
NË SANXHAK

SMIRËZI
(F.)

SULMI

UNIVERSITETI
I ELBASANIT

---------------------------
UNIVERSITETI
I MANASTIRIT

FEDERALE 
(SHKURT.)

----------------------------
SHIKIM 

I SËRISHËM

MARRE
----------------------------

LIDHËZ,
SIKUR, KISHE

AUSTRIA
-----------------------------

ASTATI

SAÇ
----------------------------

ITHTARË TË 
FETISHIZMIT 

FLORI
----------------------------

SULFURI

Më poshtë janë dhënë 
anagramet e dy poezive të 

mini SKANDI
me anagrame

7 5      3 6
  3 7  9 5   
8        1
   4  1 3  9
   2  5    
2  9 8  3    
9        5
  8 5  4 2   
4 1      6 3

 7   6   3  
3   5  1   9
1  5  3  7  4
 3    5  7  
5  7    4  1
 9  6    5  
6  8  5  9  7
9   7  6   3
 5   4   2  

ARUKONE (Çiftimi)

SUDOKU "më i madh se"

është më i madh se

 

NONOGRAMI

KENKEN

Anagrami 1

Anagrami 2

(E=S)
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KAKUROmini SKANDI me ANAGRAME

126987793139478804227188728462811389571453507483

1943347644476211597477140119338562888586901063

735162046653254243741661685366168777097521293

6795593026522249966055334591582382921548251794

ARITMOGRIFI 

LEGJENDAT
e muzikës shqipe

Grupi 403

QABE, A PESHORE 
E ARTË?

SUKË 
ME RUBAIRA.

SHENJË MUZIKORE 
PËR BASHKIM 

NOTASH

MIKROORGANIZËM 
SHKAKTUES 

SËMUNDJESH
----------------------------
QYT. NË BELGJIKË

ANAGRAMII 1,
POEZI E AUTORIT 

NË FOTO

ANAGRAMII 2,
POEZI E AUTORIT 

NË FOTO

ÇUPA E BOTËS 
SË ÇUDIRAVE

MAL NË SHQIPËRI
-----------------------------
LLOJ ËMBËLSIRE 

(SH. PASHQ.)

PUNON ME LESË, 
TRINON

------------------------------
AUTORI PËR 

FËMIJË, NË FOTO

QË LIDHET ME 
ETNOGRAFINË

KULLOSË 
(SH. PASHQ.) 

-----------------------------
RIMINI

KOMPOZITORI 
ITALIAN, ALBERTO

Ë. R.
---------------------------

QYTET
NË BOLIVI

BANORE E 
KRYEQYTETIT 

SHQIPTAR

AZOTI
----------------------------

KAFSHË 
SHTËPIAKE

ZANA TURKU
-----------------------------
VJERSHËTORET

ISH FUTBOLLIST 
I UELLSIT, JAN

-----------------------------
BELGJIKA

GRUA QË NDIHMON 
NË LINDJE

----------------------------
EAST AFRICA 

KENYA

PJESËTARE E NJË 
FISI TË VJETËR 

GJERMAN

NGJYRË GJAKU
---------------------------

QYTET 
NË SANXHAK

SMIRËZI
(F.)

SULMI

UNIVERSITETI
I ELBASANIT

---------------------------
UNIVERSITETI
I MANASTIRIT

FEDERALE 
(SHKURT.)

----------------------------
SHIKIM 

I SËRISHËM

MARRE
----------------------------

LIDHËZ,
SIKUR, KISHE

AUSTRIA
-----------------------------

ASTATI

SAÇ
----------------------------

ITHTARË TË 
FETISHIZMIT 

FLORI
----------------------------

SULFURI

Më poshtë janë dhënë 
anagramet e dy poezive të 

autorit tetovar në foto.

mini SKANDI
me anagrame

Anagrami 1

Anagrami 2

(E=S)

SUDOKU

DEKODIMI

754182936
163749582
892356741
586471329
341295678
279863154
927638415
638514297
415927863
279864135
346571289
185932764
831495672
567328491
492617358
618253947
924786513
753149826

479823156
632571849
185694732
218746395
543918267
967235418
326489571
851367924
794152683
521769348
437815926
896432715
948157632
653924871
712386459
364591287
275648193
189273564

318729645
725486913
469531278
253864791
641957382
987213456
192675834
576348129
834192567
136485297
954267318
278139564
567913842
849752136
312648759
785396421
621574983
493821675

SUDOKU ">"

NONOGRAMI

ARUKONE

KENKENDALLIMET

MINI SUDOKU

FS
H

EH
ËS

IR
A

DOMINOJA

12 69 87 79 31 39 4 78 80 42 27 18 8 72 84 62 81 13 89 57 14 53 50 74 83

19 43 34 7 64 44 76 21 15 97 47 71 40 11 93 38 56 28 88 5 86 90 10 63

73 51 6 20 46 65 32 54 24 37 41 66 16 85 36 61 68 77 70 9 75 2 1 29 3

67 95 59 30 26 52 22 49 96 60 55 33 45 91 58 23 82 92 15 48 25 17 94

ARITMOGRIFI 

“numri i njëjtë - shkronja 

LEGJENDAT
e muzikës shqipe

Grupi 403

4132
3241
1423
2314
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Ura e madhe e autostradës që
u rrëzua pranë qytetit italian të
Gjenovës shkaktoi mbi 40 të
vdekur dhe qindra të lënduar, të
cilët kishin mbetur brenda rrë-
nojave të krijuara pas shembjes së
urës.

Pas kësaj ngjarjeje, thuajse e
gjithë vëmendja ishte te rishikimi
i urave të tjera, të cilat mund të rre-
zikonin shembjen. Në anën tjetër,
në Kosovë, sipas njohësve të çë-
shtjes, nuk respektohet inspekti-
mi i urave të ndërtuara.

Profesori i Fakultetit të Ndër-
timtarisë, Kadri Morina, ka thënë
për albinfo.ch se ‘urat janë objekte
ndërtimore, ku struktura e tyre
duhet të jetë e sigurt gjatë fazës
së shfrytëzimit edhe nën ndikimin
e veprimit të erërave, vërshimeve
dhe tërmeteve’.

Ai në një bisedë për albinfo.ch
ka treguar mënyrën e inspektimit
të urave, sigurinë e urave në Ko-
sovë, standardet që duhet të për-
doren gjatë ndërtimit të urës.

Sipas profesorit Morina, in-
spektimi i urave duhet të bëhet në
baza vjetore, pasi që në këtë çë-
shtje luan rol edhe lokacioni ku
gjendet një urë.

“Inspektimi duhet të bëhet prej
ekipit të ekspertëve, dhe atë në
varësi të lokacionit ku gjendet ura
dhe ndikimeve të jashtme (era,
vërshimet dhe tërmetet), mirëpo

së paku çdo vit duhet të bëhet in-
spektimi dhe të shkruhet raporti
nga ekipi i ekspertëve”, tha Morina
për albinfo.ch.

Ai tregon tutje se pas përfundi-
mit të ndërtimit të një urë, duhet të
testohet në fazën e pranimit tek-
nik.

“Varet se si inspektohen urat
nga organet përgjegjëse, (Mini-
stria e Infrastrukturës, Drejtoria e
rrugëve, sektori për ura) dhe këto
raporte përcaktojnë shkallën e si-
gurisë së urave”, shton tutje profe-
sori. Sipas Morinës, fillimi i një ure
varet që nga hulumtimi gjeomeka-
nik i tokës.

“Ndërtimi i një ure është kom-
pleks dhe varet prej hulumtimit
gjeomekanik të tokës, ku do të
vendosen themelet e urës, projek-
timit, mbikëqyrjes, ndërtimit dhe
mirëmbajtjes. Të gjitha urat që
punohen duhet të jenë sipas
euro-codeve, koha e ndërtimit va-

ret prej gjatësisë së urës, prej ter-
renit ku punohet, sigurimi i inve-
stimeve sipas planit dinamik dhe
shumë faktorë të tjerë”, tha tutje
Morina.

Ai tregon se nëse organet
përgjegjëse nuk kanë inspektuar
urat pas ndodhisë në Gjenova, ato
urgjentisht duhet të rishikohen
dhe të inspektohen.

“Po ashtu, rishikimi i gjendjes
së urave duhet të bëhet pas çdo
tërmeti apo vërshimi, por te ne kjo
nuk respektohet”, thotë ai.

Përgjegjësinë për sigurinë e
urave, sipas profesorit të ndërtim-
tarisë, e ka Ministria e Infrastruk-
turës dhe Drejtoria e Rrugëve, sek-
tori i urave.

Ai gjithashtu flet për albinfo.ch
edhe për kriteret që duhet t’i ketë
një kompani për ndërtimin e ura-
ve. “Të punohet projekti sipas nor-
mave, mbikëqyrja të jetë në nivelin
e duhur dhe ndërtuesi të ketë për-

gatitje profesionale dhe mekaniz-
min e nevojshëm për ndërtim”, sh-
ton ai. Ai tregon se përveç urave,
edhe objektet e veçanta, si digat,
oxhaqet e silosët duhet të ri-
shikohen dhe të inspektohen. “In-
spektim të objekteve banesore si-
domos të viteve para luftës, ku ka
mbindërtime, dëmtime të struk-
turave nëpër katet e para të objek-
teve, ndërrimi i destinimit”, thotë
në fund profesori Kadri Morina për
albinfo.ch.

Në anën tjetër, Ministria e In-
frastrukturës ka thënë se numri i
urave në Kosovë, sipas të dhënave
statistikore, është 373, ku 24 janë
ndërtime të reja, të ndërtuara pas
luftës. Albinfo.ch ka kërkuar nga
ana e ministrit të Infrastrukturës,
Pal Lekaj, edhe përgjigje në lidhje
me urën dhe sigurinë e urës, e cila
po ndërtohet në aksin Kaçanik
Hani i Elezit.

“Përgjegjësia për sigurinë e
urës i takon kompanisë ndërtuese
me garantim 50 vjet.
Urat inspektohen 2 deri 3 herë në
gjashtë mujorin e parë dhe po aq
në gjashtë mujorin e dytë. Varësi-
sht nga nevoja, inspektohen edhe
më shpesh.
Numri i urave në rrugë nacionale
është 152, ndërsa në rrugë regjio-
nale 197. Numri i urave të ndërtua-
ra pas luftës (Ura të reja) është 24.
Inspektimi i urave respektohet
maksimalisht, ashtu siç është para-
parë të kryhet“, ka thënë Ministri
Lekaj.

Prokuroria e Krimeve të Rënda
ka në duar dhe po verifikon me
imtësi pamjet e filmuara nga RE-
NEA në Bularat të Gjirokastrës, që
tregojnë forcat speciale duke i bërë
thirrje Kostandin Kaçifës për t’u
vetëdorëzuar.

Burime zyrtare nga grupi heti-
mor pohuan për Vizion Plus se në
pamje shfaqet njëri prej negocia-

torëve të RENEA-s, duke iu afruar
35 vjeçarit, duke i kërkuar që të
mos bënte më rezistencë por të lë-
shonte armën e të dorëzohej pa iu
kanosur asnjë lloj rreziku.

Por Kaçifa, duke mos iu bindur
kërkesës së RENEA-s, ka qëlluar
ndaj negociatorit, fatmirësisht pa e
lënduar atë.

Pikërisht në atë moment është

ndërhyrë dhe është qëlluar ndaj
35 vjeçarit: dy plumba e goditën
atë në trup,  një në gjoks e tjetri
pranë zemrës. Shenjat e plumbave
janë konfirmuar edhe nga eksper-
tiza e bërë në morkun e Gjiroka-
strës. Ndërkohë që prej mëngjesit
të djeshëm, një grup ekspertësh
mjeko ligjorë në Tiranë janë duke
bërë një ekspertizë të thelluar.

Trupi i Kaçifës do të qëndrojë
në morg deri në përgjigjen përfun-

dimtare të ekspertizës që pritet të
dalë brenda një jave.

Fushatë e
medies së
Vuçiqit ndaj
gazetarëve të
pavarur
“Fushata dhe vizatimi i
objektivit… thirrje klasike
për linç ndaj gazetarëve e
medieve të pavarura, por
edhe të gjithë atyrë që kanë
qëndrimi kritik ndaj pushte-
tit në Serbi”, thuhet në një
reagim
“Qentë janë lëshuar” – poro-
sitë nga ballina revista serve
“Ilustrovana politika”, e farët
me regjimin e Aleksandar
Vucicit, dhe pyet pse heshtin
RTS e “Politika”, po ashtu të
afërta me pushtetin aktual
në Serbi. Pas një rotvajleri
me nofulla të hapura, shihen
të përjavshmet “Vreme” e
“NIN” dhe e përditshmja
“Danas”, të pavarura, të cilat
në tekst, bashkë me televi-
zionin N1, akuzohen si
agjentë të huaj, transmeton
gazetametro.net.
“Mediet serbe kanë nisur me
thikë ndaj kryetarit të Serbi-
së Aleksandar Vucic.
Njëkohësisht çdo deklaratë
të ambasadorit [të ShBA-ve]
Kyle Scott e transmetojnë pa
fjalë dhe në vende të duksh-
me, sikur ta kishte secilën si
të Njegoshit”, thuhet në fil-
lim të tekstit, të cilin e kanë
dënuar dy shoqatat e gaze-
tarëve në Serbi. Ky tekst
madje ka zgjuar edhe reagi-
met e organizatave
ndërkombëtare të gazetari-
së. “Fushata dhe vizatimi i
objektivit… thirrje klasike për
linç ndaj gazetarëve e medie-
ve të pavarura, por edhe të
gjithë atyrë që kanë qëndri-
mi kritik ndaj pushtetit në
Serbi”, thuhet në një reagim.

Presidenti i Serbisë, Aleksan-
dar Vuçiq ka thënë se ka informa-
cione dhe njohuri për vrasjen e
gjashtë serbëve në Pejë në vitin
1998, për të cilën gjë, siç ka thënë
ai, askush nuk është përgjigjur.

Më 14 dhjetor 1998, dy persona
të maskuar kanë hyrë në kafenën
“Panda” dhe kanë vrarë nxënësit e
shkollave të mesme: Ivan Obrado-
viq, Zoran Stanojeviq, Svetisllav Ri-
stiq, Dragan Trifoviq, Vukosav
Gvozdenoviq si dhe studentin, Ivan

Radoviq. “Kam informacione dhe
njohuri, por autoritetet tona

përgjegjëse janë në kërkim të dë-
shmive të plota që ky krim i tmerr-

shëm të zgjidhet. Sa i përket Serbi-
së dhe mua personalisht, prindërit
e viktimave mund të jenë absoluti-
sht të bindur se nuk do ta fshehim
të vërtetën pavarësisht se kush
është ai që ka marrë pjesë në këtë
krim të rëndë, qoftë shqiptar apo
serb”, ka thënë Vuçiq në një intervi-
stë për televizionin serb, TV Prva.

Vuçiq ka thënë se ai është i pari
që ka mbledhur kurajë për të folur
për këtë çështje dhe se “nuk bren-
goset për rrezikun që ka marrë”.

RENEA FILMOI VRASJEN

Kaçifa qëlloi negociatorin, ndaj u ekzekutua

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Vuçiq: Nuk do ta fshehim të vërtetën për vrasjen në Pejë

GJENDJA E URAVE NË KOSOVË

Pa mbikëqyrje
Nëse organet
përgjegjëse nuk kanë
inspektuar urat pas
ndodhisë në Gjenova,
ato urgjentisht duhet të
rishikohen dhe të
inspektohen
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Rënia e shkallës së lindjeve dhe
nga ana tjetër plakja e shoqërisë,
kanë bërë që shumë vende të mar-
rin nisma të ndryshme për të nxi-
tur lindshmërinë. E fundit ishte Ita-
lia ajo që propozoi dhënien e tokës
për familjet që presin fëmijën e
tretë. Parcela e tokës bujqësore –
aktualisht në pronësi të shtetit –
do t’u jepej prindërve që kanë një
fëmijë të tretë ndërmjet viteve
2019 dhe 2021.

Nga të dhënat e Eurostat Italia
ka normën më të ulët të lindjeve
në Bashkimin Evropian dhe ka
rënë çdo vit që nga viti 2010.

Po rënia e shkallës së lind-
shmërisë është një fenomen që ka
prekur shumë vende.

Ja si janë përpjekur ndër vite
vendet e tjera europiane për të rri-
tur normën e lindjeve.

POLONI
Qeveria e Polonisë investoi

rreth 700,000 euro në një fushatë
të debatueshme publicitare që
inkurajon qytetarët që të “shtohen

si lepujt”.
Videoja e 30 sekondave shfaqi

lepujt që hanin mbi marule dhe
karota, ndërsa një lepur “folës”
zbuloi sekretet për prodhimin e
shumë pasardhësve: stërvitjen, je-
tesën e shëndetshme dhe shman-
gien e stresit. Në fund të fushatës,
e mbyll me pamjen e një çift duke
shijuar një piknik romantik.

RUSI
Vladimir Putin tha në vitin

2006 se një nga sfidat më serioze
të Rusisë ishte kriza demografike e
saj.

Një rajon, për të trajtuar
normën e rënies së saj të lindjeve,
krijoi një festë të veçantë bankare,
e krijuar për t’u dhënë çifteve
kohën për të bërë një fëmijë. Çdo
12 shtator në Ulyanovsk, vend-
lindja e Vladimir Leninit, zhvillohet
Dita e Konceptimit.

Nëse një çift arrin të ketë një
fëmijë pikërisht nëntë muaj më

vonë – më 12 qershor të vitit më
pas – atyre iu jepet një çmim. Një
çifti iu dha një makinë sportive,
ndërsa të tjerëve iu dha televizion,
frigoriferë ose makina larëse.

FINLANDË
Për këtë vend nuk është një zh-

villim i kohëve të fundit. Fillimisht
Finlanda paraqiti kutinë e posaç-
me të foshnjave për të trajtuar pje-
sërisht normën e ulët të lindjeve.
Paketat e sponsorizuara nga shte-
ti, iu dha fillimisht nënave të reja
në vitin 1938, e mbushur me ve-
shje dhe sende të tjera të dobish-
me. Më pas për veç kutisë familje-
ve që prisnin një fëmijë, përveç
“kutisë së posaçme” iu jepet edhe
një krevat fjetje.

DANIMARKË
Një agjenci udhëtimi e Dani-

markës, Spies Travel, përdori pa-
triotizmin për të inkurajuar çiftet
të kishin sa më shumë fëmijë.

Videoja e tyre virale në vitin

2014, me titull “Do It For Den-
mark!”. “Bëjeni për Danimarkën”
synonte të ndihmonte qeverinë të
gjente një zgjidhje për normën në
rënie të lindjeve në vend.

Më pas ata publikuan një tjetër
video motivuese “Do It For Mom”
(bëjeni për mamin”, synonte të
inkurajonte gjyshërit për të ndih-
muar bijtë dhe bijat e tyre të gjejnë
kohën për marrëdhënien intime.

SPANJË
Spanja u përpoq të trajtojë

normën e saj të lindjeve në rënie
duke caktuar një “nxitëse të
veçantë lindshmërie” vitin e kaluar.

Edelmira Barreria Diz, një ek-
spert demografik dhe senatore në
parlamentin galician, u ngarkua
me këtë detyrë, për të nxitur
spanjollët për të bërë më shumë
fëmijë. Kjo nismë erdhi, pasi në
vdekjet tejkaluar lindjet në vitin
2014, për herë të parë që nga viti
1941. / Euronews

Përgjigjja e Moskës zyrtare
ndaj planit të Presidentit amerikan
Donald Trump për të braktisur
traktatin e armëve bërthamore
INF mund të jetë më kërcënuese
për Perëndimin seç mendohej filli-
misht, pasi Putin është duke vlerë-
suar mundësinë e riinstalimit të
një baze ushtarake ruse në Kubë.

Duket lëvizje tepër e rreziksh-
me për t’u bërë, por është e vërtetë
pasi gjithçka është konfirmuar nga
kreu i Komitetit të Mbrojtjes Sh-
tetërore. Ai parashikoi gjithashtu
“një krizë të re kubane” në qoftë se
SHBA dhe Rusia nuk arrijnë kush-

tet për parandalimin e armëve
bërthamore.

“SHBA po planifikon të lar-
gohet nga traktati i Forcave Bërtha-
more me rreze të mesme të Luftës
së Ftohtë (FTA) dhe përgjigja e Ru-
sisë mund të jetë në frymën e aty-
re kohërave – domethënë, riakti-
vizimi i objekteve ushtarake në
Kubë”, tha Vladimir Shamanov.

Në të vërtetë, qeveria kubane
duhet të lejojë ushtrinë ruse ta
mbështesë, dhe kjo është më
shumë për politikën sesa çështjet e

mbrojtjes, spekulon Shamanov.
“Vlerësimi i këtij skenari është

duke u zhvilluar dhe propozimet
[politike] do të vijnë më pas”, i tha
ai agjensisë së lajmeve Interfax.

Kjo çështje mund të ngrihet
kur presidenti i ri i Kubës, Miguel
Diaz-Canel, të vizitojë Rusinë në
fillim të nëntorit. Diaz-Canel, një
fytyrë e re e Partisë Komuniste në
Kubë, është i kujdesshëm ndaj pra-
nisë ushtarake të huaj, por “poli-
tika është çështje e gjallë”, tha Sha-
manov.

“Kuba ka interesat e saj dhe
është dëmtuar nga sanksionet
amerikane”, shtoi ai.

Më parë, gjenerali i pensionuar,
i kërkoi Moskës dhe Uashingtonit
të ktheheshin në paqe. “Nëse ne
nuk e ndalojmë këtë ç’ekuilibrim të
forcave tani dhe nuk flasim, ne në
fakt mund të krijojmë kushte të
ngjashme me ato [të cilat çuan në]
krizën kubane”, u citua të thoshte
RIA Novosti.

Kriza Kubane e raketave ishte
një konfrontim i madh që vuri për-
ballë Shtetet e Bashkuara dhe Ba-
shkimin Sovjetik në prag të luftës
bërthamore në fillim të viteve
1960. Gjatë përplasjes, Moska ka
vendosur raketa sovjetike në Kubë
në përgjigje të vendosjes së raketa-
ve amerikane të klasit të njëjtë në
Turqi.

Gjatë rrjedhës së Luftës së
Ftohtë, Rusia ka operuar një struk-
turë të zbulimit të sinjaleve në
Lourdes të Kubës. Baza që u hap
në vitin 1967, thuhej të ishte stacio-

ni më i madh sovjetik jashtë ven-
dit, me 3.000 persona që drejto-
nin objektin. Pas rënies së Bashki-
mit Sovjetik, baza e Lourdes u
zvogëlua, por vazhdoi të funksio-
nonte deri në vitin 2001, kur ndaloi
të gjitha operacionet.

Rivendosja e pranisë ushtarake
të Rusisë në Kubë do të kishte
shumë kuptim, tha për RT, Viktor
Murakhovski. Ai tha se riaktivizi-
mi i bazës së Lourdes nuk duhet të
kërkojë fonde të konsiderueshme,
por kjo do të lejonte grumbullimin
e “inteligjencës interesante rreth
fqinjit të Kubës”.

Konstandin Sivkov, një tjetër
ekspert ushtarak dhe një oficer i
marinës në pension, nuk u pajtua,
duke thënë se nuk ka gjasa që
ushtria ruse të kthehet në ishull.
“[Në vitet 1960] ne ishim të dety-
ruar të merrnim këtë vendim [për
të vendosur raketa në Kubë], se-
pse nuk kishim mjaft raketa bali-
stike ndërkontinentale. Tani
kemi”, tha ai.

Princi saudit
e konsideron
gazetarin
Khashoggi 
si islamik 
të rrezikshëm
Princi i Kurorës Saudite, Moham-
med bin Salman i ka thënë Ame-
rikës se e konsideron shkrimtarin
e vrarë Jamal Khashoggi si një
islamik të rrezikshëm.
Sipas BBC, bin Salman thuhet se
e tha këtë gjë në një telefonatë
me Shtëpinë e Bardhë pasi Kha-
shoggi u zhduk, por para se Ara-
bia Saudite të pranonte vrasjen e
tij.
Khashoggi, një shtetas saudit që
punonte për shtypin amerikan,
ishte një kritik i njohur i sundim-
tarëve të vendit të tij. Trupi i tij
ende nuk është gjetur, por Tur-
qia, SHBA dhe Arabia Saudite
kanë pranuar të gjithë se ai u vra
në konsullatën saudite në Stam-
boll, më 2 tetor.
Arabia Saudite mohon se familja
e saj mbretërore është përfshirë
dhe thotë se është “e vendosur të
zbulojë të vërtetën”.

RIKTHEHET BAZA RAKETORE NË KUBË

Rusia me ide të çmendur kundër SHBA
Kriza Kubane e raketave
ishte një konfrontim i
madh që vuri përballë
Shtetet e Bashkuara dhe
Bashkimin Sovjetik në
prag të luftës bërthamore
në fillim të viteve 1960.
Gjatë përplasjes, Moska
ka vendosur raketa
sovjetike në Kubë në
përgjigje të vendosjes së
raketave amerikane të
klasit të njëjtë në Turqi

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

NXITJA E LINDSHMËRISË NË EUROPË

“Shumojuni si lepuj”
Rënia e shkallës së
lindshmërisë është
një fenomen që ka
prekur shumë
vende. Parcela e
tokës bujqësore –
aktualisht në
pronësi të shtetit –
do t’u jepej
prindërve që kanë
një fëmijë të tretë
ndërmjet viteve
2019 dhe 2021
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Ky qytet është njëra ndër
rrugët apo vendet më të vjetra
tregtare të territorit shqiptar. Edhe
ditëve të sotme Rahoveci është
shembull për përpunimin e tokës,
e sidomos për kultivimin e rrushit.

Por veçoritë e banorëve të këtu-
shëm nuk mbarojnë me kaq. Është
dialekti, apo e folura e tyre, që I ka-
rakterizon këta njerëz nga pjesa
tjetër e Kosovës, transmeton gaze-
tametro.

Mungesa e informacionit ka
bërë që shumë njerëz në Kosovë
të mendojnë që në Rahovec flitet
bullgarisht. Disa të tjerë mendojnë
se këtu flitet serbisht. Por këto pa-
ragjykime nuk qëndrojnë.

“Zanafillat e kësaj të folme të
Rahovecit janë të lashta. Është një
përzierjëe mekanike e shumë
gjuhëve. Si gjuha maqedone,
gjuha turke, arabe, ka fjali edhe të
gjuhës serbe e të gjuhës së vjetër
shqipe. Por nuk ka fare lidhje me
gjuhën bullgare”, ka thënë një

rahovecian. Ai mendon se nga para
vitet 1900, dyndjet e popujve që
ishin larguar nga Kosova për në
vise të tjera ku kanë jetuar. Pas dë-
bimit të dhunshëm nga Serbia, si-
pas tij, janë vendosur në Rahovec

nga vende të ndryshme.
Mirëpo, ndonëse të gjithë e

dijnë, pak e flasin para kamerës.
Ata theksojnë se janë shqiptarë
dhe se kjo gjuhë nuk është e nënës
por një gjuhë e mbetur.

Ndryshe, të gjithë rahove-
cianët e përsërisin se gjuha që për
shumëkënd po cilësohet si bulga-
re, nuk ka të bëjë fare me të, mirë-
po është një përzierje nga popull-
sia që vijnë nga vende të ndryshme

Me rastin e 550 vjetorit të vdekjes së
Skënderbeut, të enjten në Shkup u promo-
vua trilogjia “Gjergjat në drita përkrenare-
sh”, përkatësisht romanet “Dragoi”,
“Udhëkryqi” dhe “Flakadanët e Lirisë” të au-
torit Avni Deahri. Sipas panelistëve roma-
net në fjalë ngërthejnë një shtrirje epike
të mahnitshme që nga shtatzënia e Vojsës
me Gjergjin që do të bëhej kryetrim i Arbë-
risë, e deri në ditën e kortezhit të të Kastrio-
tit në Lezhë. Kohërisht, drama e trilogjisë
shtrihet në kufijtë gati shtatëdhjetë vjeça-
re të mesjetës shqiptare.

“Avni Dehari me romanet e trilogjisë
“Gjergjat në drita përkrenaresh” me mje-
shtri të rrallë u jep jetë ngjarjeve historike
duke bërë që mesjetën shqiptare ta përje-
tojmë si diçka krejt reale me peizazhet, diel-
lin, ajrin, pasionet, dashurinë, mëritë, mal-
lin, pabesitë e njerëzve e të shteteve dhe

sidomos fatin e popujve të vegjël dhe të
vetmuar”, tha Rushit Ramabaja, redaktor.
“Trilogjia ime “Gjergjat në drita përkrenare-
sh” të jetë nxitëse për ti nxitur edhe shumë
krijues të tjerë që të shkruajnë libra për
personalitetet e shumta të historisë sonë të

pasur kombëtare. Jo vetë të kohës së Skën-
derbeut, por për luftëtarët e periudhave të
ndryshme pse jo edhe të luftës së fundit
që ka zhvilluar popullimi ynë dhe që naty-
risht po bën përpjekje që ta përmirsoj po-
zitën e vet edhe më tej”, tha Dehari.

Ndalohet
filmi “Hunter
Killer”
Në film kryetari i Rusisë para-
qitet si peng i terroristëve rusë,
të cilët përgatisin puç dhe
kërcënojnë me shkaktimin e
Luftës së tretë botërore
Ministria ruse e kulturës ka
anuluar shfaqjen e filmit holi-
vudian “Hunter Killer”, në të ci-
lin ushtarët amerikanë e shpë-
tojnë kryetarin e Rusisë dhe e
pengojnë Luftën e tretë botë-
rore..
Ministria përmend një shkak
administrativ, sepse kompania
e ditribuimit nue e ka dorë-
zuar me kohë kopjen e filmit,
dhe filmi nuk mund të shfaqet
publikisht në Rusi.
“Hunter Killer” është film mbi
një kapiten të papërvojë të një
nëndetëseje amerikane, i cili
në bashkëpunim me njësitë
speciale në ujërat e Arktikut e
shpëton kryetarin rus, tran-
smeton gazetametro.net.
Në film kryetari i Rusisë para-
qitet si peng i terroristëve rusë,
të cilët përgatisin puç dhe
kërcënojnë me shkaktimin e
Luftës së tretë botërore. Filmi i
regjisorit Donavan Marsh,
është adaptim i librit “Firing
Point”, në të cilin aktrojnë Gary
Oldman e Gerard Buttler,
është dashur të shfaqet në 850
kinema në Rusi.
Filmi më parë është ndaluar
edhe në Ukrainë për shkak të
tensioneve ruso-ukrainase.
Premiera e filmit “Hunter Kil-
ler” do të shfaqet në Francë në
dhjetor.

Në Qendrën e Kulturës “Trajko Prokopiev”
në Kumanovë të enjten është hapur ekspozita
e fotografive “Pëshpëritje të fshehura” nga
Muhamedali Alili – Dali.

Artist i fotografisë, me origjinë nga Kuma-
nova, Omsna Demri duke folur për këtë ekspo-
zitë vuri në dukje se Muhamedali Alili – Dali ka
një kënvështrim specifik për botën e gjësende-
ve që syri i rëndomt nuk mundet ti vërejë.

Ekspozita përmban rreth 30 fotografi nga
krijimtaria e tij më e re. Fotografitë e artistit ar-
rijnë të shfaqin momente dhe ta përmbushin
zbrazëtirën, shkruan për krijimtarinë e artistit,

Fahredin Shehu nga Prishtina.
“Veprat e tij janë me pajtueshmëri të plotë

me natyrën, siç edhe arti duhet të jetë. Në këtë
rrugë të gjatë të vetë-realizimit, gjegjësisht
pjekurisë artistike, Alili arrin ta paraqesë shpir-
tin e tij të ndjeshëm artistik”, thekson Shehu.

Kumanovari Alili ka diplomuar në FAF
Shkup në vitin 2000 në degën grafikë, në klasën
e profesorit Dimitar Milladinov. Merret me gra-
fikë, disenj, pikturë dhe fotografi. Ka marrë pje-
së në shumë ekspozita grupore në Maqedoni
dhe jashtë. Është fitues i çmimeve dhe
mirënjohjeve në shtet dhe jashtë tij.

Promovohet libri 
më i ri për fëmijë,
“Lëndina e arushëve”
“Lëndina e arushëve”, libri më i ri për fë-
mijë është promovuar këto ditë në Teatrin
Kombëtar Eksperimental në Tiranë. Akti-
viteti ishte konceptuar si një festë për fë-
mijët dhe prindërit e tyre. “Lëndina e aru-
shëve” u realizuar nga fëmijët e qendrës
kulturore “Edukojmë me art” nën drejti-
min e regjisores Alma Hoti.
Fëmijë e prindër, artistë e psikologë, akti-
vistë mjedisorë morën pjesë në promovi-
min e librit të ri të Rovena Rrozhanit. Libri
hyn në konkurrim në Panairin e 21-të të Li-
brit që mbahet në nëntor.
“Jam e kënaqur që shtëpia botuese ka një
autore të re të librit shqip. Prej shumë
kohësh letërsisë për fëmijë i mungojnë
krijuesit dhe më së shumti botohet letërsi
e përkthyer. “Lëndina e arushëve” është një
dhuratë e veçantë për fëmijët. E shoqëruar
me ilustrime të bukura nga Borena dhe
cilësi botimi, Rovena pasuron bibliotekën
e librit shqip për fëmijë”- tha botuesja e
“Mediaprint”, Anila Bisha, e cila shtoi se
“shtëpia botuese e ka propozuar si titull
për konkurrimin e librit për fëmijë në Pa-
nairin e 21-të të Librit. Shpresoj shumë
dhe besoj se do të vlerësohet nga kritika
dhe lexuesi”.
Autorja e librit, Rovena Rrozhani u shpreh
se ky libër frymëzohet nga realiteti dhe i
fton fëmijë e të rritur që të përshkojnë “të
njëjtin rrugëtim” që ajo bëri gjatë shkrimit
të “Lëndinës së arushëve” duke rigjetur
lidhjen e njerëzve me natyrën dhe ele-
mentet e saj. /ATSH

Promovohet trilogjia “Gjergjat në drita përkrenaresh” 

Kumanovë, ekspozitë fotografish të
Muhamedali Alili – Dali

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Historia e dialektit më të veçantë në Kosovë



19SPORT
Koha, e shtunë, 3 nëntor 2018 

Fisnik NUHIU

Shkup, 2 nëntor - Të dielën në pro-
gram do të jenë ndeshjet e xhiros
së 13 në Ligën e Parë futbollistike të
Maqedonisë. Superpërballja e
javës do të zhvillohet në qytetin e
Tetovës, ku kampion aktual Shkën-
dija do të pret skuadrën e FC Shku-
pit. “Kuqezinjtë” në këtë përballje
do të kërkojnë të vazhdojnë me se-
rinë e fitoreve ndërsa ndaj ekipit
nga Çairi në pesë takimet e fundit
kanë shënuar po aq fitore. Nga ana
tjetër Shkupi ndaj “kuqezinjve” do
të ketë detyrë shumë të vështirë
për të arritur rezultat pozitiv, por të
përzgjedhurit e trajnerit Umit Ka-
ran do të japin maksimumin që në
Shkup të kthehen me rezultat po-
zitiv. “Sezonin e filluam mjaft keq
edhe pse kishim ambicie që të luf-
tojmë për kreun e tabelës. Po
luajmë “nxehtë-ftohtë” dhe nuk po
arrijmë që të lidhim 2-3 rezultate
pozitive, ndërsa rrëfimi për në ter-
ren të huaj është tregim në vete ku
kemi fituar vetëm një pikë edhe
atë në javën e parë. Kështu do të
jetë edhe ndeshja e radhës, ku do
të jemi mysafire të Shkëndijës.

Udhëtojmë në momentin më të
keq për ne, ku Shkëndija ka kap rit-
min dhe filloi ta tregojë kualitetin
e saj, ndërsa nga ana tjetër ne jemi
të hendikepuar me mungesën e
disa lojtarë, kush për kartona të
verdhë e kush i lënduar. Do të jetë
një transfertë e vështirë, por edhe
përkundër të gjithë kësaj, ne kemi
ekip kualitative dhe shpresoj se do
të arrijmë rezultat pozitiv”, dekla-
roi mesfushori i Shkupit Kristijan
Stojkoski. Për shkak të pesë kar-
tonëve të verdhë në këtë sfidë
mungojnë Abdulkadir Zango dhe
Armel Bradji, ndërsa lëndimi edhe
më tutje e ka lënë jashtë ekipit Ba-
silio Ndongun. Nga ana tjetër traj-
neri i skuadrës tetovare, Qatip
Osmani, pret që nga kjo përballje
djelmoshat e tij të vazhdojnë me
ndeshjet e mira dhe nga ky taki-
me të marrin rezultatin e duhur.
“Është mirë që kemi kapur seri po-
zitive, kemi të fituara tre ndeshje
me radhe, qëllimi ynë është që të

vazhdojmë me fitore. Normal nde-
shja e radhës i ka vështirësitë e
veta, sepse edhe Shkupi vjen me
matematikat e veta në këtë nde-
shje, por detyra jonë është që të
japim më të mirën për tu shfaqur
në lartësinë e duhur edhe në këtë
përballje. Besoj se jemi përgatitur
mirë dhe lojtarët do të me-
naxhojnë si duhet këtë situatë për
të përformuar një tjetër ndeshje
cilësore e cila do të sjellë atë që
është më e rëndësishme rezulta-
tin”, deklaroi trajneri Qatip Osma-
ni. Ndërkaq, sulmuesi më i mirë i
Shkëndijës, ka theksuar se duhet
të kemi respekt për ekipin e pas
edhe pse janë në pozitë të pa-

lakueshme në tabele ata kanë një
një ekip shumë të mirë. “Kemi re-
spekt për ekipin e Shkupit që ka
ekip shumë të mirë dhe nuk na
gënjen fakti që janë në pozitën e
palakueshme në renditje. Prandaj
në këtë takim do të hymë me re-
spekt dhe për të dhënë më të
mirën nga vetja. Ta shikojmë këtë
ndeshje si një derbi të vërtet dhe
përmes një qasje serioze dhe an-
gazhim maksimal të dalim me re-
zultatin e dëshiruar që për ne
është fitorja dhe tre pikët”, thek-
soi Besart Ibraimi. Në takimet tje-
ra, skuadra e Renovës do të jetë
mysafire e Makedonija Gj.P. “Gji-
pspunuesit” presin që nga kjo për-
ballje të marrin tre pikët dhe te
ngjiten drejt kreut të tabelës. Aka-
damija Pandev do të jetë nikoqire
e Rabotniçkit, lideri i tabelës Var-
dari në shtëpi pret Bellasicën dhe
Pobeda takohet me Sileksin. Të
gjitha përballjet zhvillohen ditën e
diel me fillim prej ora 13:30.

Shkup, 2 nëntor - Reprezentacioni i Maqe-
donisë në futsall për lojtarë deri më 19
vjet të premten, mësoi kundërshtarë për
ndeshjet kualifikuese në kuadër të kam-
pionatin evropian që do të mbahet në Le-
toni nga data 8 deri me 14 shtator të vitit
të ardhshëm. 
Maqedonia për kundërshtarë do ti ketë
reprezentacionin e Belgjikës, Romanisë
dhe Ukrainës. 
Maqedonia do ta ketë shumë të vështirë
për të siguruar kualifikimin në Evropian,
pasi vizë për në Riga sigurojnë vetëm fi-
tuesit e shtatë grupeve, sëbashku me or-
ganizatorin Letonin. (F.N)

Aliji firmos 
me Dinamo
Bukureshtin
Naser Aliji do të jetë lojtari më i ri
i Dinamos së Bukureshtit. Në
këtë mënyrë, përfundon edhe pe-
riudha e gjatë e pritjes për
mbrojtësin kuqezi, që do të vazh-
dojë karrierën në elitën e futbollit
rumun. Lajmi është konfirmuar
nga trajneri i klubit, Mircea Red-
niq, që njoftoi se Aliji mund të
cilësohet përfundimisht një loj-
tar i Dinamos së Bukureshtit. Për
mbrojtësin 24-vjeçar, do të nisë
një aventurë e re, me një prej klu-
beve më të suksesshme në histo-
rinë e futbollit në Rumani, ku ka
fituar 18 tituj kampionë dhe 13
Kupa. Pas aktivizimit me Virtus
Entellan gjatë sezonit të kaluar,
Aliji ishte pa skuadër prej qersho-
rit të kaluar, pasi vendosi të qën-
dronte pranë familjes, në muajt e
fundit të jetës së babait të tij. Tani
ai është gati për të luajtur dhe në
një të ardhme të afërt mund ta
shohim përsëri duke bartur fa-
nellën e Shqipërisë.

Berisha, mes
katër më të
mirëve te Lazio

Pas disa sezoneve impresive me
Salzburg, Lazio kompletoi tran-
sferimin e Valon Berishës në
verën që lamë pas. Reprezentue-
si kosovar nuk e nisi mirë sezonin
e ri me klubin romak, teksa pësoi
edhe një lëndim serioz. Lëndimi
në fjalë e la Berishën jashtë fu-
shave për pak muaj, por tani ai
është rikthyer – më i fortë se
kurrë. Berisha në muajin tetor u
shqua për paraqitje të mira, sido-
mos ndaj Parmas. Ndaj Parmas,
Berisha u inkuadrua në pjesën e
dytë, por ia siguroi fitoren skua-
drës së tij duke ia fituar edhe një
penallti. Tani, Lazio e ka përfshirë
Valonin në mesin e katër lojtarë-
ve më të mirë të muajit tetor. Në
sondazhin e mëposhtëm, Lazio
kërkon nga tifozët që të zgjedhin
ndërmjet këtyre lojtarëve, përf-
shirë edhe Berishën për më të
mirin e muajit paraprak.

//////////////////////////////////////////////////////////

Maqedonia U-19 mëson kundërshtarë për
ndeshjet kualifikuese në futsall

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

LIGA E PARË - DERBI I JAVËS ZHVILLOHET NË TETOVË

Shkëndija nikoqire e Shkupit
Superpërballja e javës
do të zhvillohet në
qytetin e Tetovës, ku
kampion aktual
Shkëndija do të pret
skuadrën e FC
Shkupit. Skuadra e
Renovës do të jetë
mysafire e
Makedonija Gj.P.
lideri i tabelës Vardari
në shtëpi pret
Bellasicën

TAKIMET E JAVËS SË XIII  
SHKËNDIJA - FC SHKUPI
MAKEDONIJA GJ.P - RENOVA
VARDARI - BELLASICA
POBEDA - SILEKSI
AKADEMIJA P - RABOTNIÇKI

Koha



 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 
142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 
199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik 
përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të 
dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 251/2018 
     për punësimin e  2  nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Komunën e Negotinës “për vendet e punës në vijim:  

 
1. UPR0101B04000 Udhëheqës i njësisë për 
punë juridike dhe të përgjithshme, Sektori për punë 
të përgjithshme dhe veprimtari publike 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 
kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve 
dhe së paku 240 kredi, sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkenca 
juridike  

-   më së paku 4 (katër) vjet përvojë pune në profesion, ku së paku 1 (një) 
vit në vend pune në sektorin publik, përkatësisht së paku 6 (gjashtë) vjet 
përvojë pune në profesion, prej të cilave së paku 2 (dy) vjet në vend pune 
udhëheqës në sektorin privat  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së 
tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   punë me të tjerë/punë ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara 

 -   udhëheqje; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   çertifikatë e dhënies së provimit të udhëheqjes administrative 

 -   njohjen aktive të një prej tre gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 28.716,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës 
për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
2. UPR0101V04000 Bashkëpuntor i ri për 
përcaktim dhe pagim të taksave lokale dhe të 
tatimeve, Njësia për tatime, taksa dhe kompensime, 
Sektori për çështje financiare 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 

- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 
kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve 
dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkenca 
juridike, Shkenca ekonomike ose Administrim publik dhe administratë  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së 
tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 20.600,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës 
për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në 
momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të 
shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e larguar 
nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e 
internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë 
precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në shpalljen 
publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të 
informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme të 
procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh 
pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo 
më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës 
së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të 
Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista 
realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të. 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 
5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit 
të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 250/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës publik nga grupi I, nëngrupi II në „Ndërmarrje publike e Punëve me Berzën Agro Berza Shkup “për vendet e 

punës në vijim:  
 

1. KDR0102V04016 Bashkëpunëtor i ri për punë të përgjithshme dhe juridike, Njësia për punë të 
përgjithshme dhe juridike, Sektori për furnizime publike, TI investime dhe zhvillim 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën 
VII/1,Shkencat juridike, Shkencat organizative dhe menaxhimi  

-   me ose pa përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:30 - 16:30 
-  Përshkrimi i orarit të punës:  Vendi i ekzekutimit: Prilep 

Rroga neto: 19.725,00 denarë

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Shqiptar(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 
shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 
fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  

Agjencia për administratë

Zgjatja e afatit për aplikim 

të shpalljes publike nr. 221/2018

Me kërkesë të Agjencisë së përkrahjes financiare të bujqësisë

dhe të zhvillimit rural, ZGJATET afati për aplikim në shpall-

jen publike nr. 221/2018 publikuar më 18.10.2018 në gazetat

ditore Nova Makedonija, Sloboden peçat dhe Koha për  5 ditë

shtesë, gjegjësisht nga 15 ditë në 20 ditë,  deri më 07.11.2018.

Shitet tokë e cila gjendet në Shkup,  f. Luboten, edhe atë;

- PK 2834/7,  vendi i quajtur Borinarec, me sipërfaqe  prej 1261m2;

-PK 2834/8,  vendi i quajtur Borinarec, me sipërfaqe  prej 1272m2, e regjistruar ne

Flet pronësi  nr. 662 për KK Luboten, pronësi e  Nexhmedin Ibishit.

Të interesuarit dhe te gjithë ata qe kufizohen me parcelën në fjalë, ofertat e tyre

mund ti paraqesin ne zyrën e Noterit Mahir Ziberit, rr. Butelska nr. 4, Shkup-Butel.
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Lionel Messi e vlerësoi mundë-
sinë për t’u larguar nga Barcelona
dhe për të nënshkruar me Man-
chester City në tetor të vitit 2017.
Këtë e zbulon sot “El Mundo De-
portivo”, e cila nxjerr në dritë edhe
të gjitha shifrat, që janë trajtuar
në kontaktet mes njerëzve përreth
yllit argjentinas dhe klubit anglez,
në mes të dhjetorit 2016 dhe nën-
torit 2017. Pesë herë fituesi i “Topit
të Artë” shqyrtoi mundësinë e lar-
gimit nga “Camp Nou”, pasi mori

një ofertë multimilionë dollarëshe
nga Manchester City. “Qytetarët” e
drejtuar nga Pep Guardiola e jo-
shën Leo Messin me një ofertë 250
milionëshe neto për pesë vite, plus
një premio prej 50 milionë euro
për babain e tij menaxher. Përveç
kësaj, Manchester City do të pa-
guante klauzolën e lojtarit te Bar-
celona, prej 250 milionë euro. Kon-
taktet, sipas gazetës, u mbajtën
mes drejtorit të Manchester City
dhe ish-zëvendës presidentit të

Barcelonës, Ferran Soriano, dhe ba-
bait të lojtarit, Jorge Messi, të cilit
klubi anglez i ofroi një çmim prej
50 milionë euro bruto, në qoftë se
do ta bindte djalin e tij për të lënë
Barcelonën. Në total, përfshirë tak-
sat, operacioni marramendës i “qy-
tetarëve” do të ishte 755 milionë
euro. Kontaktet u përshpejtuan në
tetor 2017, që përkojnë me proce-
se ekstra sportive te Barcelona. Kri-
za politike, që plasi në Katalonjë,
bëri që Messi ta peshonte seriozi-

sht largimin e tij nga Barcelona,
për herë të parë. Prandaj, kjo frikë
imponoi klubin blaugrana të rino-
vonte kontratën me yllin argjenti-
nas, me përmirësim të konsiderue-
shëm financiar, dhe të vendoste
një klauzolë astronomike për liri-
min e Messit dhe ikjen e tij në një
nga katër ligat kryesore europiane
(Spanjë, Angli, Gjermani apo
Francë). Në fund, Messi arriti

marrëveshjen për të vazhduar me
Barcelonën dhe vetëm një muaj
pas negociatave me “qytetarët”, në
nëntor 2017, rinovoi për katër sezo-
ne të tjera, deri në vitin 2021, duke
përfituar 35 milionë euro neto në
sezon. Klauzola e largimit u bë 700
milionë euro, ndërsa ka edhe
opsionin që të rinovojë një sezon
tjetër me Barcelonën, me të njëjtat
kushte.

Shesim tokë ndërtimi - 9000m2
Në Komunën kadastrale Zllokuqani, në afërsi të vendit të paraparë për ndërtimin

e Qendrës së re klinike,  shesim tokë ndërtimi me sipërfaqe prej 9.000 m2.
Tel. 071/372-215 & 078/243-583   

Publicitet

Zbulohet oferta faraonike e Manchester
City për Messin në vitin 2017

Qytetarët” e drejtuar nga Pep Guardiola e joshën Leo Messin me një ofertë
250 milionëshe neto për pesë vite, plus një premio prej 50 milionë euro për
babain e tij menaxher
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Pas barazimit ndaj Genoa-s, Ju-
ventusi do të përpiqet që të kthejë
faqe sa i përket ndeshjes në shtëpi.
Në “Allianz Stadium” mbërrin Ca-
gliari. Një ndeshje që duhet fituar
për të mbajtur larg ndjekësit Inter
dhe Napoli, përpara sfidës në
Champions ndaj Manchester Uni-
ted. Një sukses me “Red Devills” do
t’i jepte sigurinë matematikore të
kualifikimit në grup. Massimiliano
Allegri ka folur për përqendrim to-
tal në konferencën për shtyp.
“Duhet të fitojmë dhe ta bësh këtë

gjë nuk është asnjëherë e lehtë.
Nuk mund të lëmë pikë rrugës se-
pse Interi dhe Napoli janë pas nesh.
Janë duke bërë një kampionat të
madh. Nuk mund të gabojmë. Për-
qendrimi është i rëndësishëm.
Vetëm ne mund ta vëmë në disku-
tim këtë kampionat me luhatjet që
mund të na ndodhin”, ka theksuar
Allegri. “Cagliari është një skuadër
që vrapon shumë, kanë cilësi dhe
Pavoletti në sulm është një vlerë e
shtuar. Duhet t’i respektojmë mak-
simalisht. Barella? Lojtar i zoti,

mund të jetë e ardhmja e kombëta-
res”, tha Allegri. Në fushë do të ketë
Cristiano Ronaldo, që duket më në
formë se kurrë: “Po stërvitet mirë.
Kur ke futbollistë si ai, normale që
janë deçizivë. Është si Messi ose
Ibra te Milani. Por, ne kemi edhe
Dybala, Mandzukic. Duhet të shë-
nojmë në goditjet standarte. Këtë
vit kemi shënuar vetëm një gol,
duhet të përmirësohemi. Për mo-
mentin ky është deficiti ynë. Në
krahasim me vitin e shkuar,
krijojmë më shumë dhe shënojmë

më pak. Duhet të jemi më shumë
precizë”. Një sy edhe nga Cham-
pions, objektivi sezonal: “A jam i
privilegjuar që drejtoj këtë ekip?
Kam kënaqësi të madhe që stërvis
Juventus, jemi duke punuar për të
arritur objektivin që nuk kemi arri-
tur në katër vite. Jam në një ekip të
madh që mund ta ngrejë trofeun.
Por, nuk do të thotë që do ta fitojmë
me siguri. Jemi kandidatët. Favori-
te është Barcelona. Mjafton të
shohësh ndeshjet”, ka deklaruar
Massimiliano Allegri.

Kovacic: 
Kjo është gjëja
më interesante
që kam parë
deri tani
A do të vazhdojë Kovacic te Chel-
sea? Kjo është çështja, që po fil-
lon të sendërtohet në Angli për
të ardhmen e mesfushorit kroat.
Kovacic është në formë huazimi
te blutë e Londrës (nga Real Ma-
dridi) për gjithë sezonin, por nuk
di çfarë do të bëhet më pas.
Megjithëse është i lumtur në
Londër, nuk është i qartë kur flet
për të ardhmen e tij. Kroati është
rritur shumë në këtë sezon, nën
drejtimin e Sarrit, duke pasur
vazhdimësi aktivizimi. Kovacic
është pyetur mbi mundësinë e
vazhdimit të karrierës së tij te
Chelsea. “Është shumë herët për
këto pyetje, unë jam këtu dhe
shumë i lumtur. Të luash rregulli-
sht është vërtet mirë. Jam paksa i
lodhur, sepse nuk jam mësuar të
luaj çdo tri, ose katër ditë. Pastaj,
këtu futbolli është më i vështirë
në planin fizik”, nënvizoi mesfu-
shori kroat. Megjithë reagimin e
tij të fshehtë, Kovacic pranoi se
është përshtatur shumë me
jetën në Londër: “Ne kemi një
ekip të madh, tifozë të mëdhenj
dhe qyteti është i bukur. Më pël-
qen çdo gjë këtu. Qyteti është
shumë i madh dhe ende nuk e
kam parë të tërin. Jam vërtet i gë-
zuar. Cila është gjëja më intere-
sante, që kam parë deri tani? Sta-
diumi. Familja ime po e shijon
qytetin dhe kjo është gjëja më e
rëndësishme për mua”. Nuk
dihet nëse transferimi i Kovacic
përfshin një opsion blerjeje për
Chelsea, rrethanë e rëndësishme
për Maurizio Sarri, i cili do të jetë
i lumtur nëse do ta ketë mesfu-
shorin kroat përtej verës së vitit
2019. Edhe pse Real Madridi
mund ta vendosë fatin e Kovacic.

Manchester City nuk do të
ketë në dispozicion Kevin de
Bruyne për të paktën një muaj.
Belgu ka pësuar një dëmtim në
gju në ndeshjen e luajtur të enj-
ten në mbrëmje kundër Fulham
në Kupën e Ligës, e fituar 2-0 nga
kampionët në fuqi të Anglisë.
Mesfushori pritet të mungojë në
gjashtë ndeshjet e ardhshme të
City-it, duke përfshirë edhe der-
bin që do të luhet kundër Man-
chester United 11 nëntorin e ardh-
shëm në “Etihad Stadium”.
Ndeshja e luajtur kundër Fulham
ka qenë e para si titullar në
“Etihad Stadium” për De Bruyne

në këtë sezon. Lojtari qëndroi dy
muaj larg fushave për dy muaj
për shkak të një dëmtimi të pë-

suar në muajin gusht dhe tani
duket se e pret një tjetër shkë-
putje e gjatë.

Akuzohet
Keylor Navas
Mund të jetë një skandal i vër-
tetë për Kosta Rikën. Tre loj-
tarë, mes të cilëve edhe portie-
ri i Real Madrid, Keylor Navas,
mësohet se kanë kërcënuar fe-
deratën me humbje të qëllim-
shme të ndeshjeve për të
shkarkuar ish-trajnerin Jorge
Luis Pinto. Sipas “AS” dhe “L’E-
quipe”, Adrian Gutierrez, ish-
pjesëtar i federatës së Kosta
Rikës, ka deklaruar se Keylor
Navas, Celso Borges dhe Bryan
Ruiz kanë kërcënuar se do të
humbin me qëllim disa nde-
shje për të shkarkuar ish-traj-
nerin, Jorge Luis Pinto. Kjo si-
tuatë mësohet të jetë krijuar
pas ndeshjeve të Botërorit
2014, ku Kosta Rika arriti deri
në çerekfinale. Akuza të rënda,
të cilat, nëse konfirmohen,
mund të kenë pasoja serioze
për tre lojtarët. Nga ana e tyre,
futbollistët i kanë cilësuar
deklaratat e Gutierrez si të
pavërteta dhe kanë ndërmend
ta denoncojnë Gutierrez për
shpifje.

Trajneri i Manchester Cityt,
Pep Guardiola thotë se klubi do
të bëjë gjithçka për ta bindur
Brahim Diazin që të qëndrojë në
“Etihad”. 19-vjeçari shënoi dy golat
në fitoren 2:0 të Manchester Cityt
ndaj Fulhamit në Carabao Cup.
Diaz është në vitin e fundit të kon-
tratës së tij me klubin anglez dhe
është raportuar se ai është në
kërkim të në një klubi të ri, me të

cilin do të mund të luante më
shumë. “Të luajturit në ekipe të
mëdha nuk është e lehtë për loj-
tarët e rinj, por ai (Brahimi) tre-
goi përsëri kualitetet e tij. Ai është
gjithmonë i jashtëzakonshëm në
stërvitje dhe ai vlerësohet nga të
gjithë ne”, deklaroi Guardiola. “Ne
do bëjmë gjithçka që ta mbajmë
atë me ne, në fund vendimi i
takon atij”, shtoi ai.

City dëshiron 
ta mbajë Brahimin

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Tjetër dëmtim serioz për De Bruyne
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Juventus për
Champions? Allegri
befason me
deklaratën e tij
“Kam kënaqësi të madhe që stërvis Juventus,
jemi duke punuar për të arritur objektivin që
nuk kemi arritur në katër vite. Jam në një
ekip të madh që mund ta ngrejë trofeun. Por,
nuk do të thotë që do ta fitojmë me siguri.
Jemi kandidatët. Favorite është Barcelona”,
ka deklaruar Allegri
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Shpesh një vendim i gabuar i
momentit mund të ndikojë krejtë-
sisht në karrierën e një sportisti.
Jeta e tij është një rrugëtim që
mund të përfundojë drejt lavdisë
ose harresës. Çdo vendim, pavarë-
sisht rrethanat që mund të jetë
marrë, mbetet gjatë në memorien
e njerëzve, dhe shpesh mund të
identifikohen me atë “gabim” . Ka

shumë njerëz që kanë marrë ven-
dimet jo të duhura në botën e
sporteve . Më poshtë po ju sjellim
disa më të rëndësishmet.

Wayne Gretzky në Nagano
Games 1998 - Gretzky, lojtari më i
mirë në historinë e hokejit, nuk u

përzgjodh nga trajneri Marc
Crawford për të gjuajtur një nga
penalltitë në ndeshjen Kanada-
Republika në gjysmëfinale të Loj-
rave Olimpike 1998 dhe në fund
ekipi i tij i humbi të gjitha gjuajtjet.

Bowie në vend të  Jordan -
Drafti i vitit 1984 i NBA do të

mbahet mend për gabimin e pabe-
sueshëm të Portland Trail Blazers
që zgjodhën Sam Bowie si numër
dy (Olajuwon ishte numri 1) për-
para Michael Jordan. Bowie do të
dështonte, e ndërsa Jordan u ku-
rorëzua si basketbollisti më i mirë
i të gjitha kohërave.

Alonso “braktis” McLaren për
Renault - Fernando Alonso nënshk-
roi në vitin 2007 për markën brita-
nike pasi fitoi dy tituj të njëpasnjë-
shëm me Renault. Edhe pse Renault
nuk kishte një makinë që shihej si
ndër më të mirat, Lewis Hamilton
qëndroi dhe përfundoi duke fituar
Kupën e Botës vitin e ardhshëm.

Rossi firmos për Ducati - Në
2011 Rossi mori vendimin për t’u
larguar nga Yamaha për të nën-
shkruar me Ducati. Fituesi i nëntë
Kupave Botërore kaloi dy sezone
pothuajse bosh. Vetëm tre podiu-
me në 35 gara.

Lopetegui nënshkruan për
Real Madrid - Spanja shihej në
Kupën e Botës si një nga favoritët
më të mëdhenj për të fituar tro-
feun. Një atmosferë e mirë mbi-
zotëronte në kombëtare, derisa sa
Real Madrid lëshoi deklaratën se
Lopetegui ishte i zgjedhuri për të
pasuar Zidane. Sot, vetëm katër
muaj më vonë, Lopetegui u
shkarkua.

Shkup, 2 nëntor - Ekologët
kërkojnë nga Qyteti i Shkupit dhe
Ministria e Mjedisit Jetësor dhe
Planifikimit Hapësinor të fillojnë
me zbatim urgjent të masave
afatshkurte dhe afatmesme për
uljen e ndotjes së ajrit në qytet.
Sipas raporteve më të reja të pu-
blikuara në konferencën për
ndotje të ajrit, organizuar nga Or-
ganizata botërore e shëndetësisë
banorët e qyteteve në Maqedoni
marrin ajrin më të ndotur në
mbarë Evropën.

“Nga institucionet kompeten-
te, në emër të qytetarëve të Shku-
pit, kërkojmë që shëndeti ynë të
vihet më së larti në listën e priori-
teteve kur sillen dokumente stra-
tegjike dhe planore si dhe ligje
dhe akte nënligjore”, thonë nga
shoqata “Eko vetëdija”, prej ku
informojnë se kanë filluar peti-
cion onllajn.

Me nënshkrimet që do t’ia

dërgojnë Qytetit të Shkupit dhe
Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe
Planifikimit Hapësinor, kërkojnë
miratimin e ligjit në nivel të Qyte-
tit të Shkupit me të cilin ndalohet
përdorimi i thëngjillit për
ngrohje në amvisëritë, kufizimin
e lëvizjes së automjeteve në rajo-
nin qendror të qytetit (pjesërisht
apo tërësisht) dhe regjim të ri
dimëror komunikacioni për qyte-
tin, ulje të tatimit të vlerës së sh-
tuar për energji ngrohëse me çka
çmimi për ngrohje qendrore duk-

shëm do të ketë rënie dhe sh-
frytëzuesit do të stimuloheshin
t’i kthehen rrjetit. Kërkohet edhe
stimulim i kyçjes së ndërtesave
(të reja dhe të vjetra) drejt
ngrohjes qendrore të qytetit për-
mes lirimit të pjesshëm nga sh-
penzimet për kyçje, përmirësim
dhe rritje të transportit publik në
qytet dhe vendosje të linjave të
reja efikase, stimulime për të
punësuarit në institucione dhe
kompani për shfrytëzim të për-
bashkët të automjeteve apo sh-

frytëzim të biçikletave, ecje në
këmbë deri në vendin e punës,
kufizim të aktiviteteve ndërtimo-
re dhe industrisë (përkohësisht
gjatë periudhës së dimrit, sank-
sionim i ashpër i djegies së depo-
nive të paligjshme dhe mbetje-
ve nga të korrat, hapje të fondit
për mjedis jetësor dhe hapje të
fondit për efikasitet energjetik
për qytetarët.

Nga “Eko vetëdija” theksojnë
se në disa ditët e fundit qytetarët
mobilizohen në rrjetet sociale
dhe japin propozime për zgjidhje
të ndotjes së ajrit, duke e shfrytë-
zuar #ShkupiMerrFrymë. Të dhë-
nat nga stacionet matëse të Mini-
strisë së Mjedisit Jetësor dhe
Planifikimit Hapësinor tregojnë
se mbrëmë kanë arritur koncen-
trime të grimcave PM10 mbi 200
mikrogramë, por stacionet matë-
se në Lisiçe dhe Gazi Babë ende
nuk publikohen. (Q.A)

United u refuzua
për Cancelo
Manchester United raportohet se
kanë bërë ofertë për mbrojtësin e
djathtë anësor te Juventusit, por i
është thënë se ai nuk është në
shitje. Portugezi ju bashkua
bardhezinjve nga Valencia për 40
milionë euro këtë verë, pasi që In-
teëri nuk arriti ti plotësojë kush-
tet dhe ta blejë atë. Sipas Tutto-
sport, Jose Mourinho është një
adhurues i madh i bashkëpatrio-
tit të tij dhe kishte nxitur bordin e
“Djajve të Kuq” për të nënshkruar
me të. Kishte bisedime fillestare
ku United kishte kërkuar infor-
macione, por Juve e bëri të qartë
që ai nuk është në shitje as në ja-
nar dhe as në verë.

• Wayne Gretzky në Nagano Games 1998 • Bowie në vend të  Jordan • Alonso “braktis” McLaren për Renault • Rossi firmos për Ducati • Lopetegui nënshkruan për Real Madrid

Pesë vendimet më të gabuara në historinë
e sporteve…përfshirë edhe Lopetegui!

EKOLOGËT ME APEL DREJTUAR QEVERISË

Masa urgjente kundër ndotjes, peticion kundër institucioneve

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Çdo vendim,
pavarësisht rrethanat
që mund të jetë
marrë, mbetet gjatë
në memorien e
njerëzve, dhe shpesh
mund të
identifikohen me atë
“gabim” . Ka shumë
njerëz që kanë marrë
vendimet jo të duhura
në botën e sporteve
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DASHI 21. mars - 20. prill
Marrja përsipër e detyrave të reja do ju lejojë që të eksplo-

roni dhe të vini në provë aftësi të reja. Do të jeni të fortë dhe të ven-
dosur dhe për këtë arsye do të arrini të përballoni çdo kritikë dhe po-
lemikë të të tjerëve. Përfitoni nga kjo mbrëmje për tu relaksuar më
shumë.

DEMI 21. prill - 21. maj
Do të jeni gati të pushtoni botën dhe kjo rigjetje energjie,

favorizohet nga një sërë konfirmimesh të rëndësishme të cilat ju
kanë bërë më të sigurtë në vete. Këshillohet që gjatë kësaj dite të
mos lini pas dore dashurinë.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Nis një periudhë mjaft intensive për realizimin e gjithë

objektivave tuaj profesional. Do të dini të tregoheni aktivë, por
mundohuni që të mos lini pas dore shëndetin, i cili parashikohet të
jetë delikat.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Do të keni mundësi shumë të mira për të arritur të për-

mirësoni disa nga projektet tuaja dhe duhet të ndiheni gati që të
shfaqeni më shumë bashkëpunues me kolegët tuaj. Në dashuri
mos u tregoni të nxituar, pasi keqkuptimet mund të zgjidhen
nëse i jepni prioritet dialogut.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Parashikohet një ditë e mbushur plotë me të papritura,

sidomos në sferën e ndjenjave. Ka shumë mundësi që të zyrtarizo-
ni një histori dashurie, por duhet të jeni më kurajoz. Bashkëpunimet
e reja janë mjaft të favorshme.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Tregohuni shumë të kujdesshëm me mënyrën me të cilën

do të shpreheni, pasi në këtë moment tensionimi juaj, mund të
shkaktojë reagime të tepruara ndaj familjes apo kolegëve. Mbani larg
gjithë ata persona apo situata, të cilat ju vendosin nën tension.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Nëse do ju duhet të bëni ndryshime thelbësore në

projektet tuaja, mundohuni që të tregoheni sa më diplomatë me
kolegët dhe ekspozoni këndvështrimet tuaja, pa u imponuar, shk-
ruan noa.al. Mbrëmja është mjaft e favorshme për takimet.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Ka disa konflikte në dashuri dhe në familje, të cilat do ju

tensionojnë. Megjithatë duke qenë nga natyra shumë agresiv,
duhet të mundoheni të mbani nën kontroll emocionet. Horosko-
pi i kësaj dite favorizon takimet interesante në vendin e punës.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Shmangni debatet dhe tensionet të cilat mund të rezul-

tojnë të dëmshme për çështjet tuaja profesionale. Mundohuni të
jeni më të ekuilibruar në menaxhimin e emocioneve tuaja, pasi
luhatjet e humorit të shkaktuara prej stresit të madh në punë,
mund të shkaktojnë destabilitet në çift.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Do të tregoni shumë kujdes në punën tuaj dhe për këtë

arsye do të jeni pikë referimi për kolegët. Të qenit ndihmë për të
tjerët do ju bëjë të ndiheni mirë. Këshillohet që të shmangni rrezi-
qet e kota në punë.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Mos i humbni mundësitë e mira për të bërë takime të

reja, pasi në këtë moment mund të bëni njohje intriguese dhe
mjaft të frytshme për sferën profesionale. Këshillohet që të mos
jeni të ndrojtur dhe të hapeni më shumë.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Zhvillimet e fundit, parashikojnë një sërë ndryshimesh

të rëndësishme gjatë kësaj dite, të cilat do të ndryshojnë rutinën
tuaj. Do të keni mundësi që të përkufizoni prioritetet tuaja, ndaj
duhet të jeni gati që të bëni disa kompromise në dashuri.
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644 - Omer Ibn Hatabi, Kalifi i dytë
mysliman, vritet nga një skllav per-
sian në Medina.

1394 - Hebrenjtë dëbohen nga
Franca me urdhër të Çarlsit VI.

1493 - Kristofor Kolombo zbulon
ishujt dominikane.

1527 - Ferdinandi i Austri-
së/Bohemisë zgjidhet mbret i Hunga-
risë.

1656 - Traktati i Vilnius - Rusia dhe
Polonia nënshkruajnë marrëveshje
kundër Suedisë.

1676 - Kara Mustafa trashëgon Ah-
med Kiprulu si Vezir të Madh turk.

1679 - Paraqitet paniku i madh në
Evropë për afrim të një komete.

1903 - Kolumbia pranon pavarë-
sinë e Panamasë.

1918 - Shuhet Perandoria Austro-
Hungareze.

1928 - Turqia ndryshon alfabetin
prej arab në atë latin.

1978 - BRSS dhe Vietnami nënshk-
ruajnë Traktat të Paqes dhe Miqësisë.

1992 - Bill Klinton fiton zgjedhjet
presidenciale kundër Presidentit
Xhorxh Bush.

TE MJEKU
- Grua, sot isha te mjeku. Ma foto-
grafuan kokën, por nuk gjetën
asgjë! - iu drejtua burri gruas.
- Këtë edhe e kam pritur! - i
përgjigjet gruaja.

Kurrë mos e ndalni armikun kur
po bën një gabim.

(Napoleon Bonaparta)

LONDRA E PASUR 
E MILIONA TË VARFËRVE
Raportuesi special i Kombeve të Ba-
shkuara (OKB) Philip Alston ka njof-
tuar se përkundër asaj që Mbretëria
e Bashkuar është një nga shtetet më
të pasura në botë, miliona persona
në këtë vend jetojnë në varfëri. Sipas
të dhënave të organizatës bamirëse
"The Trussell Trust", në Mbretërinë e
Bashkuar, e cila ka shënuar nivelin e
rritjes më të shpejtë gjatë viteve të
fundit brenda “7 shteteve të industra-
lizuara (G7)”, mbi 591 mijë persona
ushqehen nga bankat ushqimore.
Bankat ushqimore pranë "The Trus-
sell Trust" mes datave 1 prill 2016 dhe
31 mars 2017 në Mbretërinë e Ba-
shkuar kanë ofruar gjithsej 1.182.954
herë ndihma ushqimore.
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Një tregtar i makinave të dorës së
dytë në SHBA kishte kthyer mesatarisht
për rreth 200,000 km për çdo veturë të
shitur. Praktika e shitësve të makinave
që shesin me kilometrazhin e kthimit
nuk ndodh vetëm në Kosovë, por është
e pranishme në shumë vende të botës.
Kështu, këtë vit në Spanjë, u organizua
një gjyq për një grup të organizuar që
manipuloi kilometrazhin e 305 vetura-

ve me më shumë se 150 shitës të maki-
nave në atë vend. Rasti më i fundit u
regjistrua në Alabama, SHBA. Qeveria
federale e SHBA ka akuzuar Randy
Green, pronar i një firme të shitjes së
makinave në Hantsville, për kthim të
kilometrazhit në të paktën 12 automje-
te të shitura në mes të tetorit 2014 dhe
nëntorit 2016. Ministria e Drejtësisë tha
se Green mesatarisht ktheu rreth

200.000 km në automjetet e shitura.
Rasti më drastik është një makinë që i
është shitur një blerësi të mashtruar
me rreth 350,000 km më pak sesa kish-
te kaluar aktualisht. Për çdo makinë në
të cilën ai ktheu kilometrazhin ai rre-
zikon dënim deri në 3 vjet burg dhe deri
250,000 dollarë gjobë, dhe sipas ligjit
në fuqi, gjithsej mund të dënohet deri
në 30 vjet burg.

Të ikësh me
kilometra
larg vjehrrës
Një turist i “humbur”, i cili u gjet
duke u endur rreth Edinburgut
dhe pretendoi se nuk kishte kujte-
së se kush ishte dhe nga vinte, ka
pranuar se ka falsifikuar amnezinë
për të shmangur vjehrrën e tij
“bezdisëse”. Salvatore Mannino, 52
vjeç, u gjet në St Giles Cathedral të
Edinburgut nga policia, në duke i
hutuar dhe sikur vuante nga
humbja e kujtesës.
Zhdukja e tij e papritur, ngriti dy-
shime, ndërsa zyrtarët italianë të
policisë zbuluan kërkimet në
kompjuterin e tij, gjë që u tregoi
atyre se kishte kërkuar për tema
“si të zhdukesh” apo “si të humba-
sësh kujtesën në mënyrë të rreme”.
Dje, babai i katër fëmijëve u dety-
rua të pranonte gënjeshtrën para
policinë britanike: “E bëra për të
ikur nga vjehrra ime e bezdisur”.
“Unë kurrë nuk e kam humbur kuj-
tesën. Doja t’i tregoja familjes
time që isha i rëndësishëm për ta.
Doja të rimarrja pozicionin tim si
bashkëshort dhe baba, ndërkohë
që e ndjeja se vjehrra ime e kishte
marrë këtë nga unë”. Z. Mannino
kishte ikur nga Piza dhe kishte
udhëtuar për në Skoci në mes të
shtatorit. Para se të dilte nga shtë-
pia, ai la një çantë me 10.500 euro
dhe një fletë letre me një
sekuencë numerike, një kod i cili u
deshifrua nga djali i tij më i madh,
18 vjeçar. Pas largimit dhe para se
të shkonte në Skoci, doli që ai kish-
te shkuar në qytetin Toskan të Pra-
tit për të punuar në një super-
market.

Një deputet me prejardhje turke në par-
lamentin e shtetit Nordrhein-Westfalen në
Gjermani është shpallur hero pasi i ka shpë-
tuar jetën një kolegu gjerman me pikë-
pamje raciste, i cili pësoi sulm kardiak, ra-
porton Anadolu Agency (AA). Serdar Yüksel,
deputet i Partisë Socialdemokrate (SPD), i
cili është i diplomuar në fushën e shkenca-
ve mjekësore, dje nxitoi për t'i dhënë
ndihmën e parë deputetit të Alternativës
për Gjermaninë (AfD). "Unë nuk jam hero,
por vetëm bëra detyrën time njerëzore. E
bëra me dashuri", tha Yüksel në një pronon-
cim për AA. Yüksel tha se është habitur nga
jehona që ka fituar ngjarja nëpër media.

"Nuk e prisja. Bëra detyrën njerëzore.
Domethënë, rrethi ka ndryshuar aq shumë,
saqë edhe një detyrë normale njerëzore
mund të shkaktojë jehonë kaq të madhe",
tha ai. Duke rrëfyer ngjarjen, Yüksel tha se
deputeti i AfD-së kishte rënë në tokë, duke
mos dhënë shenja jete. "Kuptova se bëhet
fjalë për rrezik për jetë dhe për disa sekon-
da fillova të aplikoj masazh kardiak. Ish-de-

putetja e FDP-së, Susanne Schneider, e cila
më parë ka qenë infermiere, dha frymë-
marrje artificiale, ndërsa unë bëja masazh
kardiak. Në këtë mënyrë kaluan 10-12 minu-
ta dhe më pas ia dorëzuam mjekut pasi
erdhi ambulanca", u shpreh Yüksel.

"Pavarësisht fesë, gjuhës, racës dhe pikë-
pamjeve politike, nuk duhet të harrojmë se
jemi njerëz", shtoi deputeti turk, duke i
uruar shërim sa më të shpejtë deputetit të
AfD-së.

Një punonjëse e shpërndarjes
së postës, e cila ka humbur gishtin e saj
pas kafshimit nga një pitbull thotë se poli-
cia ka hezituar të marrë gishtin e këputur.
Nicola Cringle, 32 vjeçe, tha se ka dhimbje të
vazhdueshme. Punëtorja e “Hermes” ishte
duke postuar një shënim përmes një dere
në Swinton , Gtr Manchester për të infor-
muar pronarët kur qeni i kapi me nofullat e
forta gishtin.

Nicola u tërhoq përpara nga forca abso-
lute e kafshës së egër dhe gishti ju këput,

teksa ajo bërtiste për ndihmë.
Nëna e tre fëmijëve tha për
Manchester Evening News:
“Po përpiqesha të tërhiqja
dorën time, por nuk po e lë-

shonte”. Dhe kur u tërhoq pas,
ajo u tmerrua pasi pa se gjysma

e gishtit të saj s’ishte më. Nikola sh-
toi: “Kur e tërhoqa dorën nga dera kisha

gjysmën e gishtit. Gjysma e gishtit tim ish-
te në anën tjetër të derës”.

Një fqinje që dëgjoi britmat e Nicolas
vrapoi t’i jepte ndihmë dhe thirri policinë.
Por zyrtarët thanë se nuk kishin fuqinë për
të detyruar hyrjen në pronë pa urdhër të
gjykatës. Dhe ata nuk besonin se kishte një
nevojë “urgjente” për të rimarrë gishtin kur
kirurgët më vonë thanë se mundësia e ri-
vendosjes së tij ishte i pamundur.

Arrestohet për kthim 
të kilometrazhit, rrezikon 30
vjet burg

Deputeti turk shpallet hero pasi 
i shpëton jetën kolegut racist

Pitbulli i këputi
gishtin,
policia refuzon
t’ia kthejë 
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